
В кГй>сет'
г. f 1 ос К"ВЫ



,■"■'

1 Г*>



•





Пролетарии всех стран, соединяйтесь//' ?

московский городской ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛЕ

£?12£ "'- г: ..7М
w>

/

гор. осквы
на 1936 год

я итан а •)

э ё s
a . i

ИЗДАНИЕ МОССОВЕТА
МОСКВА • ФЕВРАЛЬ • 1916





московский городской финансовый отдел

П_Т6 ПРОЕКТ

[Іоьс к

chf^b
БЮДЖЕТ
г. МОСКВЫ 4

-

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ
районных бюджетов

НА 1936 ГОД

'. "•■■.:

И 3 Д А Н И Е М О С С О BETA

М ОС KB А • ФЕВРАЛЬ • 1936



2011109405

• ИИІ0ТЕЙ»
«цени

f. I. Иии

Ответственный по выпуску Я. Грунт.

Технический редактор М. Гай.

Сдано в набор 13/11 1936 г. Подписано к печати 14/И 1936 г.

Формат 62 X 9 4 1 / 32 . 7 п. л. Тираж 3 ООО экв. Мособлгорлит № 737.

8 тип. „Мособлиолиграфа", ул. Фридриха Энгельса, 46. Наряд № 2574.



i

ИТОГИ 1935 года



Выполнение бюджета г. Москвы за 1935 год.

Рабочие и трудящиеся г. Москвы в напряженной борьбе за

проведение в жизнь решений Центрального Комитета партии и

указаний великого вождя трудящихся товарища Сталина, под
руководством Московского Комитета партии в третьем году вто-

рой пятилетки внесли достойный вклад в социалистическую

•стройку нашей страны, добились значительных успехов в про-

мышленности, в городском хозяйстве и строительстве г. Москвы.

Достигнуты успешные результаты и в деле выполнения основ-

ных финансовых планов, установленных на 1935 год.

Государственных доходов собрано 5 252,5 млн. руб., или 102,3%

плана.

План мобилизации средств населения выполнен в сумме 720,4

млн. руб., или 105,1°/о плана, в том числе: по обязательным пла-

тежам — 228,9 млн. руб., или' 100,5°/а плана, и по добровольным
взносам — 49і,5 млн. руб., или 107,4% плана.

Привлечено вкладов в сберегательные кассы 118,5 млн. руб.,

или 126,67о плана.

Местный бюджет, утвержденный Московским советом в сумме

716,8 млн. руб., выполнен: •

по доходам .............. 763,7 млн. руб.

по расходам ........ ' ..... 759,5 млн. руб.

.Бюджет г. Москвы выполнен с превышением доходов над рас-

ходами ів сумме 4,2 млн. руб. как но1 собственно-городскому, так

и по каждому районному бюджету в отдельности.

План перевыполнен по следующим

доходам (в млн. руб ) План Выполнено Превышение

а)"Промышленность ........ 65,9 70,4 -f- 4,5

б) Жилищное хозяйство ..... 63,8 67,6 + 3,8
в) Коммунальное хозяйство и благо-

устройство .......... 21,3 22,7 -f- 1,4
г) Торговля ........... • 11,1 15,4 -)- 4,3

д) Местные неналоговые доходы . . 21,8 23,7 -\- 1,9
е) Отчисления от государственнных

доходов ............ 164,5 180,8 -|- 16,3

Итого ......... — _ . ). 32,2



Недовыполненные доходы

а) Коммунальные предприятия . . .

б) Местные налоги Г ......
в) Отчисления от государственных

налогов ............

г) Средства соцстраха ......

Недовьшол'

Ілан Выполнено нение

116.2

70,7

108,1

61,6
— 8,1

— 9,1

87,7
92,0

85,7

90,6

— 2,0

— 1,4

Итого... ...... — — - 20,6

В течение года правительством была оказана московскому

бюджету огромная поддержка, выразившаяся в дополнительном

отпуске 19,1 млн. руб. из государственных средств.

Перевыполнение плана по доходам позволило бюджету не

только выполнить все возложенные на него при утверждении

задачи, но и покрыть ряд новых расходов.

Профинансировать дополнительно капиталовложения:

план — 182,4 млн. руб.; фактически — 194,7 млн. руб.;
укрепить финансовое положение коммунальных и строитель-

ных трестов:

план — 18,1 млн. руб.; фактически — 34,7 млн. руб.;
увеличить расходы на просвещение:

план — 218,5 млн. руб.; фактически— 233,2 млн. руб.

б



Выполнение бюджетов

(в тыс.

Наименование доходов

Собственно-городской бюджет

Назначено Выполнено

»/о вы-

полне-

ния

Промышленность ........ .

Сельское хозяйство . .•.-.,..;.

Жилищное хозяйство .........

Коммунальные предприятия ......

Коммунальное хозяйство п благоустройство

Торговля ..............

Разные неналоговые доходы ......

Местные налоги ..........

Отчисления от государственных доходов .

Налоги, сборы и пошлины ......

Средства, переданные хозорганами . . .

Средства госсоцстраха ........

Остатки бюджетных средств ......

Итого собственных доходов .

Прочие поступления .........

Всего доходов .......

63 055,0

26 806,0

107841,7

1 380,0

7 826,5

13 825,0

17 067,5

86 065,8

54 810,2

32 020,6

1608,6

412 806,9

412 306,9

64 922.0

22,6

26955,2

98 465,6

1 648,3

12 066,6

15 847,4

15 625,9

96 030,0

52 106,6

1 250,4

30 643,2

3 550 : 6

419 131,4

18 695,5

487 82!>,9

102,9

100,5

91,3

119,4

154,0

114,6

91,5

111,6

95,1

95,7

і 220,7

101,6

106,1

Таблица К I -а

г. Москвы за 1935 г.

доходы

Рай онныѳ бюджеты Всего

Назначено Выполнено
%% выпол-

нен пя

Назначено Выполнено
% выпол-

нения

2 852,0 5 475,4 191,9 65 907,0 70397,4 106,8

215,0 175,7 81,7 215,0 198,3 92,2

37029,6 40 645,2 109,7 63 835,6 67 600,4 105,9

8 337,9 9 602,6 115,1 116179,6 108 068,2 93,0 -

19 908,0 21 087,6 105,9 21 288,0 22 735,9 106,7

3229,4 3 325,0 102,9 11055,9 15 391,6 139,2

8 025,3 7 849,2
•

97,8 21 850,3 23 696,6 108,4

53587,0 46015,3 85,8 70 654,5 61 641,2 87,2

78 405,1 84 727,6 108,0 164 470,9 180 757,6 109,9

32 911,7 33632,0 102,1 87 721,9 85 738,6 97,7

— 146,4
— — 1396,8 —

59979,4 59940,8 99,9 92 000,0 90 584,0 98,4

— 90,0
— 1608,6 3 640,6 226,3

301 480,4 312 712,8 102,7 716 787,3 731 847,2 102,1

— 13 162,1 — — 31 857,6
—

304 480,4 325 874$ 107,0 716 787,3

1
.1

763 704,8 106,5

7



Выполнение бюджетов

(в тыс.

Наименование расходов

Собственно-городской бюджет

Назначено Выполнено

Промышленность ..........

Сельское хозяйство ..... > . . .

Жилищное хозяйство ..........

Коммунальные предприятия . .....

Коммунальное хозяйство и благоустройство

Торювля ..............

Народная связь ............

Просвещение .............

Здравоохранение ..........

Физкультура . • ...........

Социальное обеспечение ........

Особые расходы ............

Сбщео упрамепио ...........

Регулирование народного хозяйства ....

Администрирование социальио-куіьтурной работы

Судебные учреждения ..........

Ревервные фонды . . . ■ .......

Погашение долгов и займов ........

Разные расходы . . ... . . ......

Итого расходов на местное хоз во

Отчисления в бюджетный "регерв ... ...

Остаток средств .............

Всего .............

23 485,0

2 209,0

10 432,0

38 585,8

98 333,0

4 020,0

3 750,0

106 773,1

77 882,7

663,0

2 611,1

3 742,8.

5 188,6

12 042,3

1106,3

3 278,9

5 941,9

10 721,4

1 540,0

412 806,9

412 306,9

21 575,7

2 619,7

12 749,5

45 097,9

108 887,6

2 903,0

2 402,5

112 891,2

82 285,7

751,0

3166,1

2 814,5

5 788,7

12113,0

1 046,4

3 371,8

3 794,6

10 299,6

1 068,9

485 627,4

2 202,5

487 829,9

8

Таблица № І-б

г. Москвы за 1935 г.

РАСХОДЫ

Районные бюджеты В с е г с

Назначено Выполнено
% выпол-

пенпя

Назначено Выполнено
о/о выпол-

нения

1 483,0 1 180,0 79,5 24 968,0 22 755,7 91,1

703,0 624,3 88,8 2 912,0 3 244,0 111,4

10,0 890,2 — 10 442,0 13 639,7 130,6

821,1 7 275,1 886,0 39 406,9 52 373,0 132,9

19 298,1 19 748,6 102,3 117 631,1 128636,2 109Д

— — — 4 020,0 2 903,0 72,2

— — — 3 750,0 2 402,5 64,0

1 1 1 730,8 120261,1 107,6 218 503,9 233152,3 106,7

145 891,3 146 605,0 100,5 223 774,0 228 890,7 102,2 t

253,0 366,4 144,7 916,0 1 117,4 121,9-

1 988,9 2 032,0 102,1 4 600,0 5 198,1 113,0

292,1 443,0 151,5 4 034,9 3 257,5 80,7

7 722,3 8 209.6 106,3 12 910,9 13 998,3 108,4

1 465,1 1351,1 92,2 13 507,4 13 464,1 99,6

2 270,0 2 232,3 98 3 3 376,3 3 278.7 97,1

3 423,5 3 481,8 101,9 6 702,4 6 853 6 102,3

1740,0 3 566,4 204,9 7 681,9 7 361,0 96,6

2 831,4 3 394,8 119,9 13 552,8 13694,4 101,0

2 556,8 2 244,6 87,8 4 096,8 3 313,5 S0,&

304 480,4 823 906,3

1 151,4

108,3 716 787,3 759 538,7

3 853,9

105,9

' — 317,2
— —

317,2 —

301 480,4 325 874,9 — 716787,3 768 704,8

9



Таблица Jw 1І-а

Выполнение бюджетов районных советов г. Москвы за 1935 г.

(в тыс. руб.)

доходы

Наименование районов Назначено

Выполнено

собств.

доюды

пособия

л ваііяы

% вы-

полнения

Бауманский . . .

Дзержинский . . .

Кировский . . .

Краснопресненский
Ленинский . . .

Октябрьский . . .

Пролетарский . .

Сокольнический .

Сталинский . . .

Фрунзенский . .

Рублевский . . .

Всзго ■ .

31 403,1

25 864,0
25 280,9
37438,8
44890,7

25118,9

23 147,7
31 756.4

24 125,8
34605,8

848,9

304 480,4

33 318,2

25 333,4

26 633,5
37 294,6
46 594,7
24 646,0
24 640,6
32 745,2

24 543,1

36 080,5
883,0

812 712.S

1 314,7

1 268'3

888,9

2 1378

752,0
1 745,4
771.7

995'3

1 326,3

1 945,7

16,0

18 162,1

34 632,9
26 6017

27 522,4

39 432,4
47 346,7
26 391,4
25 412,3

33 740,5

25 869,4
38 026.2

899,0

825 874,9

110,2
102,8

108,8
105,3

105,4
105,1
108,5
106,2

107,2
109,9
105'9

107,0

Таблица ІІ-б

Выполнение бюджетов районных советов г. Москвы за 1935 г.
(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование районов Назначено

Выполнено

на местное

хозяйство

»/о выпол-

нения

Отчисления

в бюджет-

ные резер-

вы и оо-

татки

средств

Всего

Баумански іі . . .

Дзержинский . . .

Кировский . . .

Краснопресненский
Ленинский . . .

Октябрьский . . .

Пролетарский . .

Сокольнический .

Сталинский . . .

Рублевский поселковый совет

Всего ......

403,1

864,0
280,9

438"8

890,7
118.9

147,7
756,4
125.8

605,2
848,9

304480,4

34 214,3

26 601,7
27 303,6
39 360,3

47 170,4
26 345,8
24 921,4

33 704,9
25 813,9
37 577,8

892,2

328 903,3

108,9

102-8

108,0

105,1
105,0
104,8

107.6

106,1
106,9

108 5

105,2

108,3

418,6

218,8

72,1
176,3
45,6

490,9
35,6
55,5
448,4

6,8

19(58,6

34 632,9
26 601,7
27 522,4
39 432,4
47 346J7
26 391,4
25 412,3

33 740 5

25 869,4
38 026,2

899,0

325 874,9

10



II

БЮДЖЕТ гор. МОСКВЫ
(сводный) на 1936 год



Бк>джет г. Москвы на 1936 год

Успехи 1935 года дали возможность, на основе стахановского

движения, наметить и принять на 1936 год огромную программу

дальнейшего подъема во всех областях народного хозяйства

Союза ССР, выраженную в постановлениях II сессии ЦИК СССР

и II сессии ВЦИК.

Для г. Москвы 1936 год — четвертый год второй пятилетки —

является одновременно первым годом осуществления Сталинско-

го генерального плана социалистической реконструкции города. ,

«Всему миру известна история старой Москвы, оплота царского

самодержавия, капиталистического угнетения и произвола, ее об-

лик узких и кривых улиц, ветхих домов с крайней скученностью,

облик глубочайшей нужды и жалкого прозябания сотен тысяч

трудящихся.

Это была Москва — центр темной, некультурной России, ко-

торую «непрерывно били за отсталость».

Под руководством партии ЛЕНИНА—СТАЛИНА наша страна

сбросила с себя оковы вековой отсталости.

Освобождаясь от ветоши капиталистического наследия, ра-

стет и расцветает новая Москва — Красная столица советской

страны».

(Из приветствия т. Сталину МГК ВКП(б) и Московского совета).

Постановление партии и правительства о генеральном плане

реконструкции Москвы открывает новый этап борьбы за социа-

листический город.

Генеральный план реконструкции народного хозяйства г. Моск-

вы обеспечивает населению красной столицы наилучшие жилищ-

ные условия, на службу трудящимся он ставит мощное комму-

нальное хозяйство, бытовые и культурные потребности населе-

ния поднимаются на подлинно социалистический уровень.

12



Бурный рост социалистического хозяйства страны находит

свое отражение и в росте бюджета.

Бюджет Советского союза — неотъемлемая часть народно-

хозяйственного плана.

Сила и прочность советского бюджета и советского рубля —

в могуществе советской экономики, ставшей полностью социа-

листической.

Расходная ' часть советского бюджета целиком поставлена на

службу социализму.

Почти половина расходов идет на финансирование народного

хозяйства, т. е. на постройку новых фабрик, заводов, железных
дорог, жилищ и т. п. и на укрепление их финансового положе-

ния.

Около четвертой части расходов направляется на социально-

культурные мероприятия: школы, больницы, театры, киео и т. п.

Почти J 9 процентов расходов идет на усиление обороны нашей

страны и на укрепление Красной армии.

В государственном бюджете доминирующую роль играют зада-

чи по финансированию крупной промышленности, социалисти-

ческого земледелия, транспорта и обороны страны; в местных

бюджетах подавляющая часть средств направляется на социаль-

но-культурные мероприятия, коммунальное хозяйство, местную

промышленность и местные органы управления.

В 1936 году Москва приступает к осуществлению историческо-

го решения партии и правительства, развертывает огромное ка-

питальное строительство во всех отраслях своего хозяйства и

направляет -громадные средства на улучшение и дальнейшее рас-

ширение социально-культурных учреждений и мероприятий.

Основными источниками финансирования 'Социалистической

реконструкции московского городского хозяйства являются бюд-

жеты -Московского и районных советов.

Период после исторических решений июньского (1931 г.) пле-

нума ЦК ВКП(б) (1931—1936 гг.) явился для городского бюдже-

та периодом бурного роста.

Расходы на местное хозяйство составили:

(в млн. р у б.)

1936 г.

1931г. 1932 г. 1933 г. 1934 г. 1935 г. 1935 г. к 1931 г. в%

270,9 352,0 408,3 562,3 759,5 1 123,6 414,3

Бюджет г. Москвы на 1936 г. — яркий показатель огромного

размаха работ по реконструкции пролетарской столицы, по даль-

нейшему улучшению культурно-бытового и материального обслу-

живания трудящихся,

13



Общий объем бюджета г. Москвы на 1936 г. по доходам и

расходам составлен в размерах 1 123,6 млн. руб. против 716,8 млн.

руб. в 1935 г., т. е. с ростом на 56,7%.

Соотношение между собственно-городским и районными бюд-

жетами видно из следующей таблицы:

в м л н. р у б.

1935 г. . 1936 г. о/0 роста

а) Собственно-городской бюджет. . 412,3 .. . 693,0 68,1

б) Районные бюджеты ...... . 304,5 430,6 41,4

Всего . :-.-.-.. . . 716,8 1123,6 56,7

Общая структура доходов бюджета 1936 г. в сравнении с бюд-

жетом 1935 г. представляется в следующем виде: (в млн. руб.)

1935 г. . Удельн- 1936 г. Удельн-

вес вес

А. Доходы обобществленного

сектора

В том числе:

a) Me стиые

Промышленность ......... 65,9 — 85,5 —

Сельское хозяйство ....... .0,2 — 0,2 —

Жилищно-коммунальное хозяйство. 201,3 — 166,8 —

Торговля ............. 11, 1- — 6,9 -

Разные неналоговые доходы .... 21.9 . — 22,0 —

Местные налоги . .-. ....... 41,1 — 45>9 , —

Итого. . . 341,5 47,6о/0 327,3 29,1%

б) Передаваемые из гос-

бюджета

Налог с оборога . . ....... 76,1 — 258,4

Налог с нетоварных операций . . . 42,9 — 55,0

Подоходный налог с обобществлен- ■ -

ного сектора ......... 23,6 — 37,0

Налог с совхозов ....... ... 0,3 — 0,7

Госпошлина... ............ .. . 28,9 — 27,0

Итого. . . 171,8 24,0% 378,1 33,6о/„

Всего доходов обобщест-

вленного сектора . : ..... 513,3 71,6% 705,4 62,7%

34.



іоэс: г Удельн. iq , fi Удельн.
Б. Платежи населения «swi-. вес "ou '■ вес

Отчисления от госзаймов ..... 33,2 — 36,2 —

Подоходный налог с физических

лиц ............... 34 3 — 149,3 —

Культсбор. . . . . ......... 12,0 — 27,7 —

Разные местдые палогн ...... 30,4 — 24 3 ' —

Итого * . . 109,9 15,3 237,5 2',2%

В. Средства Госсоцстраха на здраво-
охранение и просвещение, ... 92,0 12,9% . 174,3 15,5%

Г. Прочие доходы. ........ 1.6 0,2о/с 6,4 0,6%

Всего доходов ..... 716,8 100,0о/0 ' Ы.23,6 100,0о/о

Снижение отчислений в бюджет от прибылей коммунальных

трестов и торговли объясняется тем, что в 1936 году значитель-

но большая часть прибылей, чем в 1935 году, оставлена в рас-

поряжении трестов для финансирования выросшей программы

капитальных работ.

Общий объем расходов на местное хозяйство принят в сумме

1 123,6 млн. руб. против 716,8 млн. руб. в 1935 г., или с ростом:

на 56,7%.

Столь высокий рост расходов позволяет обеспечить проведе-

ние следующих мероприятий:

I. Профинансировать капитальное строительство в размере

347,5 млн. руб., или 55,2% общей суммы капиталовложений

(630 млн. руб.), в том числе, (в мілн. руб.)

Всего Вт/ч. за счет Удельный
бюджета вес бюджета

а) по промышленности . . • • ..... 70,8 7,5 10,5

б) по жилищному строительству ..... 81,0 . ,35,9 44,4

в) по коммунальному хозяйству ..... 320,4 179,1 57Д

г) го торговле . . . . • ....... . 20,4 9,7 .47,3

д) по культуре ............. 111,7 111,7 100,0

Таким образом, выполнение плана капиталовложений в решаю-

щей части будет зависеть от того, насколько своевременно и

бесперебойно бюджет будет финансировать капитальное строи-

тельство, -а это, в свою очередь, находится в прямой зависимо-

сти от своевременного выполнения доходов.

II. Создать нормальные условия для работы хозяйственных

организаций и укрепить хозяйственный расчет. Это выражается

в твердом проведении закона от 3/ІХ 1931 г., в оставлении ча-

сти накоплений в распоряжении хозяйственных организаций и

IS



в наделении оборотными средствами в размерах, обеспечиваю-

щих выполнение производственной программы.

Наделение оборотными средствами хозорганизаций характери-

зуется следующими данными (в млн. руб.):

а) Промышленность строительных материалов-

б) Жилищное хозяйство ...... • . . • .

в) Коммунальные тресты ...... • . . . .

т) Торговые организации . . • ...... .

л) Строительные тресты ....... • . . .

в том числе по районным . • ■ .....

его

В

за

том числе

счет бюд-

жета

2,9 1,9

0,5 0,5

11,6 4,9

90,5 42,4

24,7 14,6

5,3 3,6

III. Значительно увеличить производственные программы

хозяйственным организациям:

по

1935 г. 1936 г.

а) Городская промышленность (в млн. руб.)

в том числе строительных материалов

б) Районная промышленность .....

в) Автобусы (перевозка в млн. чел.) . . .

г) Подача воды в город (в млн. кб. м.) • .

д) Принято сточнж жидкости (в млн. кб. м

*) Строительная программа трестов (в млн. руб,

В том числе районных трестов ......

ж) Оборот стройснабов (в млн. руб.) .....

з) Товарооборот торгов (в млн. руб.) ....

) •

744,8 862,9

19,8 32,0

144,4 216.9

101,1 135,0

204,9 236,0

127,3 150,0

189,2 318,9

28,0 73,4

55,8 220,0

3 805,0 4 642,0

IV. Направить значительные средства на социально-культур-

ные мероприятия (в 1935 г. — 447,8 млн. руб.; в 1936 г. — 649,7

млн. руб., прирост 201,9 млн. руб.),

в том числе:

.а) на просвещение ......... 312,7 млн. руб. (в 1935 г. 218.5 млн. ру б.)

•б) на здравоохранение ....... 299,") , „ (в 1935 г. 223,8 млн. і уб.)

в) на социальное обеспечение . . . 6,5 „ „ (в 1935 г. 4.6 „ „ )

.г) на физкультуру ......... 1,0 „ „ (в 1935 г. 0,9 „ ,, )

Отпускаемые средства обеспечивают:

а) по просвещению:

1) строительство 150 школ, что позволяет разместить 132 тыс. '

учащихся и перевести на односменные занятия 35°/о всех школ,

16



2) удвоение хозяйственных расходов по школам с 12 руб. до

24 руб. на одного ученика в год;

3) завершение начатого в прошлом году введения твердых

штатов в школах;

4) качественное улучшение содержания детей в детских домах,

выразившееся в повышении хозяйственных расходов с 122 руб.

до 150 руб. и в увеличении расходов на питание с 720 руб. до

1 080 руб. в год на одного ребенка ;

5) принятие на бюджет полного финансирования сети детских

садов (в 1935 г. — 8,8 млн. руб., в 1936 г. — 45,9 млн. руб.);

6) дальнейшее увеличение средств на подготовку кадров раз-

ных специальностей (в 1935 г. — 16,8 млн .руб., в 1936 г. —■

18,5 млн. руб.;
7) содержание учащихся по всем видам школ — 514,2 тыс.

чел. (среднегодовых); детей в детских садах — 51,8 тыс.; вос-

тштаников в детских домах — 10,1 тыс.; учащихся в школах

повышенного типа для взрослых — 40,0 тыс.; учащихся в тех-

никумах и институтах — 11,3 тыс. чел.

б) по здравоохранению:

1) расширение больничной сети на 1.455 коек;

2) повышение расходов на питание в больницах в среднем с

4 р. 20 к. до 5 р. 40 к. в день на одного больного;

3) оборудование бельем в среднем до 4—5 комплектов, а по

ряду больниц и до полных 6 комплектов на койку, чем выпол-

няется постановление XVI съезда советов РСФСР.

4) расширение ясельной сети на 1 135 коек с увеличением рас-

ходов на нее с 16,7 млн. руб. в 1935 г. до 27,2 млн. руб. в 1936 г.

в) по социальному обеспечению:

1) увеличение контингента персональных пенсионеров до 1 175

человек; | ; ■

2) расширение сети инвалидных домов, в частности, организа-

ция 'инвалидного дома санаторного типа для размещения 300 де-

тей — инвалидов;

3) увеличение контингента инвалидов до 1 545 человек с повы-

шением расхода на содержание одного инвалида с 1 628 руб. в

1935 г. до 2.000 руб. в 1936 г.

Общая сумма расходов на содержание инвалидных домов уве-

личивается с 1 881,3 тыс. руб. в 1935 г. до 3 678,2 тыс. рѵб в

1936 г.

V. Резко увеличиваются расходы на благоустройство города*

'(в 1935 г. — 48,9 млн. руб., в 1936 г. — 82,5 млн. руб.).

Это позволяет:

1) значительно улучшить наружное освещение; усилить мощ-

ность горящих фонарей; заменить низковольтные лампы 100-ват-

тными; установить новые фонари и т. д.:

2 Бюджет г. Москвы

17



2) увеличить на 3,1 млн. руб. расходы на дорожно-мостовое

хозяйство (ямочный ремонт, ремонт водостоков, эксплоатация.

мостов и т. д.);

3) резко повысить расходы на очистку и поливку: с 6.163,1

тыс. руб. в 1935 г. до 27.690,0 тыс. руб. в 1936 г.

Щ отпустить 3,8 млн. руб. на внелимитный ремонт бань и пра-

чечных;

Структура расходов по отдельным группам представляется в.

следующем виде (в тыс. руб.):

Назна- Испол- Назна- %

чено на вено за чено за

1935 г. 1935 г. 1935 г. Р°с™

1. Финансированиенародного хозяй-

ства ............. 203530,0 226254,1 409981,3 +101,4
в .том числе капиталовложения. 114 655,3 119150,4 235 795,7 4" 97,9

2. Социально-культурные меропри-

ятия . - . . • .' ....... . 447 753,9 468 358,5 649 562,0 + 45,1

втом числе капиталовложения. 66 767;0 75 723,3 111737,4 -\- 64,8

3. Управление ........... 364970 37594.7 38823,0 -4- 6,4

в том числе капиталовложения . — 69,7 — —

4. Особые расходы ........ 4 034,9 3257,5 2 408,0 - 40,3
5. Прочие расходы . . ...... 24931,5 27932,8 22733,0 — 8,9

Всего расходов .... 716787,3 763387,6 1123597.3 + 56,7

Остаток средств ......... — . 317,2 — —

в том числе капиталовложения . 182 422,3 194 943,4 347 533,1 + 90,5

Районные бюджеты

На утверждение пленума Московского совета представляются

контрольные цифры районных бюджетов с тем, чтобы предоста-

вить районным советам право в пределах утвержденного лимита,

перераспределить средства наиболее хозяйственно целесообраз-
но, но с обязательным выполнением всех директив по отдельным

расходам.

В бюджете 1936 г. получила полное отражение задача по ук-

реплению и дальнейшему росту районных бюджетов, выразив-

шаяся как в увеличении объема, районных бюджетов с 304,5

млн. руб. до 430,6 млн. руб., или на 41>4% , так и в полном обес-

печении районных бюджетов собственной доходной базой.

Контрольные цифры районных бюджетов построены, как и в

1935 г., без прямых дотаций и изъятий в городской бюджет.

Несколько изменяется только порядок регулирования: район-

ных бюджетов по сравнению с 1935 г.:

1935 г. 1936 г.

1. Подоходный налог с физических
лиц ........ .•, ...... от 5 до 30»/о от 11,5-И до 100%

2. Подоходный.налог с кооперации . „30 , 50% „ 20% . 100%
3. Культсбор ........... „ 5 „ 10% „ 10 И „ 20%

4. Налог с внетоварных операций . . 5 , Г00*б — 50%

і«



Изменение порядка регулирования было произведено в целях

создания для районных бюджетов более устойчивой доходной
базы в виде равномерного на протяжении всего бюджетного
года поступления платежей*

По расходам объем отдельных районных бюджетов характе-

ризуется следующими данными: (в тыс. руб.)

Утверждено по Контрольные
бюджету на цифры на % роста

: 1935 г. 1.936 г.

Даумансклй ....... 31408,1 43 223,1

Дзержинский ...... 25 864,0 39 22,0,1
Кировский . .'...'. 25 280,9 35483,3
Кр.-Дресненский .... 37438,8 52338.6

Ленинский ....... 44 890,7 62 408,1

.Октябрьский ...... 25118,9 36.174,5
Пролетарский .....'. 23147,7 33131,2

Сокольнический ..... 31756,4 42-793,8
Сталинский ....... 24125,8 36 058,4

фрунзенский ...... 34j605,8 48475,1
Рублевский поселковый

совет ......... . 848,9 1 254,4

37,6

51,6
+ 4Ѳ.З

--39,8

39,0

4-44,0
--.43,1
--34,7

49,6
40,1

.+ 47,8

Рост бюджетов идет но лидии срциально-культурцых расхо-

дов (43,5%) и благоустройства (58,7%).

Заключение

Огромный рост бюджета г. Москвы, исключительная ответ-

ственность за (своевременное и .бесперебойное финансирование
гигантской программы реконструкции городского хозяйства и

мероприятий по значительному повышению культурного и быто-

вого обслуживания населения столицы .предъявляют к финансо-

вым и хозяйственным органам Москвы новые, повышенные тре-

бования.

Задания, намеченные бюджетом и финансовыми планами на

1936 год по накоплениям и сбору доходов, должны рассматри-

ваться как минимальные.

Мощное стахановское движение, развернувшееся в 1935 году

на основе успехов социалистического строительства, служит за-

логом, что намеченные на 1936 год производственные и финан-
совые показатели по хозяйству г. Москвы будут выполнены и

перевыполнены.

Предлагаемый на утверждение пленума Московского Совета

бюджет является обязательной программой финансирования на-

родного хозяйства и культуры г. Москвы.

Систематической и повседневной борьбой за повышение про-

изводительности труда, за лучшее использование сырья, за сни-

жение себестоимости продукции, за выполнение планов накоп-

лений должно быть обеспечено безусловное выполнение всех

обязательств перед бюджетом, как со стороны хозяйственных

организаций, так и финансовых органов,

19



Финансовые органы г. Москвы обязаны в 1936 году обеспечить

высокое качество налоговой работы, экономное расходование

государственных средств, добиться дальнейшего сокращения

административно-управленческих расходов и установить стро-

жайшую финансовую дисциплину во всех звеньях городского

хозяйства Москвы.

Особое внимание в 1936 г. должно быть обращено на упоря-

дочение финансового хозяйства в учреждениях народного об-

разования. Огромные средства, отпускаемые по бюджету на

культуру, должны быть использованы с наибольшим результатом

для улучшения учебной и хозяйственной жизни школы.

Исключительное внимание при выполнении бюджета и финан-

совых планов должно быть уделено вопросам снижения себе-

стоимости во всех отраслях городского хозяйства и, особенно,

в строительстве на основе неуклонного проведения в жизнь по-

становления ЦК ВКП(б) и СНК СССР от 11 февраля 1936 г.

Значительный объем бюджета и мероприятия, которые наме-

чейы к проведению в 1936 г. по хозяйству г. Москвы, требуют

усиления внимания к финансовым вопросам со стороны всех

организаций Московского совета.

Должно быть обеспечено проведение в жизнь указаний II сес-

сии ЦИК СССР о том, что «в условиях усиления роли денег

и укрепления советского рубля огромное значение приобретает
дальнейшее упорядочение всей бюджетной работы, полное вы-

полнение доходов, предусмотренных бюджетом, строго целевое

использование средств, отпускаемых по бюджету, своевременное

и полное выполнение1 всеми хозорганами их обязательств по

отношению к бюджету и строжайшее соблюдение бюджетной

дисциплины и установленных законом правил расходования

бюджетных средств».

Исключительное внимание и повседневная помощь Централь-
ного комитета партии, правительства и лично товарища Сталина

во всех вопросах жизни нашей пролетарской столицы, непосред-

ственное руководство Московского комитета партии создают все

возможности для успешного выполнения бюджета г. Москвы

в 1936 году. Московский и районные советы, все хозяйственные

предприятия, культурные и советские учреждения столицы долж-

ны добиться на практике1 образцового выполнения бюджета чет-

вертого года второй пятилетки.



Таблица J* 1

Свод доходов бюджета г. Москвы на 1936 г.

(в тыс. руб.)

rb именование доходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Назначено
Ь. St fc,

Промышленность ........• • . .

Сельское хозяйство ........ . . .

Жилищное хозяйство ...........

Коммунальные предприятия ........

в тон числе Мостраивайтрсст ...... .

Коммунальное хозяйство к благоустройство . .

Торговля ..... • • .........

в той чиеле Аптекоуправление ......

Рагные местные неналоговые доюды . . . .

Местные налоги .............

в той числе сбор с грузов ........

Отчисления от государственных налогов и не-

налоговых доходов .... ......

в той числе:

от налога с оборота предприятий обобще-

ствленного сектора ........

от налога с нетоварных операций . . .

от культсбора ...........•

от сумм реализации займа ......

65 907,0

215,0

63 835.6

116 179,6

100493,4

21 288,0

11" 055,9

9 935,5

21 850,3

70654,5

16500,0

164 470,9

76,128,0

42 868,3

12 002,4

33153,5

70 397,4

І98.3

7.3 600,4

108 068,2

87 464,5

22 735,9

15391,6

9448,4

23 696,6

61 641,2

14312,2

180 757,6

85,459,3

47 537,6

11 265,0

35 967,2

85 456,6

155,0

62 497,3

84 941,5

59478,0

19 400,0

6 915,0

22 023,1

70 240,8

16 790,0

377 931,0

129,6

72,0

97,9

73,1

. 59,2

91,1

62,6

100,8

99,4

101,8

229,8

258 373,0

54 970,0

27 680,0

36238,0

339,4

128,2

230,6

109,3

21



Таблица № 1 (продолжение)

Наииенованио доходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Назначено

Государственные налоги, сборы и пошлина, не-

посредственно зачисляемые в местный бюд-

жет . . . ; ............

В тон числе:

подоходный налог с предприятии обобще-

ствленного сектора . • .......

подоходный налог с частных лиц . . . .

госпошлина ............ . .

Средства передаваемые ховорганами .....

В том числе:

ва просвещение .......... .

на здравоохранение .........

Средства государственного социального стра-

хования ..............

В той числе:

на просвещение ...... • •'...

ва здравоохранение ........ .

Итого доходов .........

Прочие поступления ......... . .

Остатки бндаетных ерёдств ........

Всего доходов . ........

87 721,9

23 583,2

34 333,7

28 940,0

85 738,6

27 745,6

34 480,5

22 805,4

3183,5

92 000,0

92 000,0

715 178,7

1608,6

716 787,8

96133,1

4 834,9

91 298,2

735 542,4

24 611,8

3 550,6

763 704,8

213 303,0

37000,0

Ш 243,0

27 000,0

6 410,0

4154,0

2 256,0

174 324,0

21 824,0

152 500,0

1 123 597,3

1123 597,3



Таблица № 2

Свод расходов бюджета г. Москвы на 193S г.

(в тыс. руб.)

Наименование раеюдов

1935 г.

Назна-

чено

Испол-

нено

1936 г.

Назначе-

но

»/о к го-

довому

назначе-

нию

1935 г.

I. Промышленность ....... •

в той чине капитальные вложения

II. Сельское хозяйство

в ток числе зарплата

III. Жилищное хозяйство .......

той числе капитальные вложения

IV. Коммунальные предприятия . . . ,

в том числе капитальные вложения .

V. Коммунальное хозяйство и благо-

устройство ...........

в том числе зарплата ......

„ капитальные вложения

VI. Торговля ............

в том числе капитальные вложения .

VII. Связь .............

в том числе капитальные вложения ,

Итого по финансированию на-
родного хозяйства .....

в том числе зарплата ......

„ капитальные вложения

VIII. Просвещение .........

в том числе зарплата- . : . . . .

. капитальные вложения

24 968,0
6 339,0

1 729,0

741,6

10 442,0

7160,0

40 589,9
22 506,3

118031,1

14 909,9

74 900,0

4 020,0

3 750,0

3 750,0

203 530,0

15 651,5

114 655,3

218 503,9

84931,7

66 767,0

22 755,7

5 431,4

1 770,5

•647;8

13 639,7

11 478,6

53 846,5

19 120,7

128936,2

14 627,0
81 367,2

2 903,0

2 402,5

1 752,5

226 254,1

15274,8

119150,4

233 152,3

83944,4

71 675,4

27 821,0
7 484,0

1 147,6

865,8

41 410,0

35890,0

76 967,7

56 241,7

206 915,0

16 750,0

122 860,0

52050,0

9 650,0

3 670,0

3 670,0

409 981,3

17615,8

235 795,7

342 669,0

111537,2

111 737,4

111,4

66,4

396,6

189,6

175,3

1 294,8

97,9

201,4

156,8



Таблица № 2 * (продолжение)

Наименование расходов

1935 г.

Назна-

чено

Испол-

нено

1936 г.

Назначе-

но

г IX. Здравоохранение

в той числе зарплата ......

„ капитальные вложения

X. Социальное обеспечение . . • . .

той числе зарплата ......

XI. Физкультура . . .

в том числе зарплата

Итого по социально-культурным
мероприятиям ......

в том числе зарплата ......

капитальные вложения

XII. Управление ..........

в той числе зарплата ......

. , капитальные вложении

XIII. Особые расходы .......

XIV. Фонд непредвиденных расходов .

XV. Отчисления в бюджетный резерв .

XVI. Погашение долгов и займов . .

XVII. Равные расходы . ......

Итого прочих расходов . .

Всего расходов ....

Остаток средств . . . ...... .

в том числе зарплата ......

капитальные вложения

223 774,0

126375,6

1000,0

4 600,0

559,2

916,0

213,0

447 793,9

212 079,5

67 767,0

36 497,0

23 604,2

4 034,9

7 681,9

13 552,8

3 696,8

24 931,5

716 787,8

251 335,2

182 422,3

228 890,7

124269,9

4 047,9

5198,1

560,5

1 117,4

197,2

468 858,5

208 972,0

75 723,3

37 594,7
23 360,7

69,7

3 257,5

7361,0

3 853,9

13 694,4

3013,5

27 922,8

768 887,6

317,2

247 607,5

194 943,4

299,457,0

158 448,5

6 536,0

672,5

1000,0

213,0

649 662,0

270 871,2

111 737,4

38 823,0

25 956,4

2 408,0

8 503,0

14 210,0

10,0

22 728,0

1123 597,3

314 443,4

347 533,1

24



План покрытия капитальных затрат по хозяйству Московского
Совета на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Отрасли хозяйства

Объем фи-
нансирования

на 1936 г.

Источники покрытия

Собствен-

ные срѳд-
Специаль-

ные фонды
Кредит Бюджет

1. Промышленность . . .

2. Жилищное хозяйство .

В тон числе:

Гостиницы .... ■..-..'

3. Коммунальное хозяйство

В том числе:

а) коммунальные тресты

б) строительные тресты .

в) благоустройство . . .

4. Культура ..... ■'".'.

В тоа числе:

а) школьное строительство

б) театры ... • . .

в) прочие ...... ,

5. Здравоохранение . . . ,

6. Торгов !И .......

7. Связь .........

Всего .....

70817,0

80990,0

13,350,0

320 400,01)

291 384,0

27 598,0

1 418,0

111737,4

110837,2

378,2

522,0

22 000,0

20 410,0

3 670,0

680 024,4

16 719,0

61 032,3

58 577,3

2 455,0

46 614,0

13 600,0

13 350,0

16 886,0

7 986,0

8 900,01)

31 500,0

63 380,0

63,380,0

4 100,0

81 851,3

22 000,0

6660,0

105 760,0 94 880,0

7484,0

35890,0

179101,7

161 440,7

16243,0-

1 418,0,

111 737,4'

110837,2

378,2

522,0

— . %

9,650,0»

3,670,0

347 533,1

1) Финансирование строительных трестов в сумме 8 900 тыс. руб. за счет особого лими-

та капиталовложений по строительной промышленности

2fr



Сводный финансовый план промыш

(В тыс.

Московская городская постная

промышленность

Фиші.іан

1935 г.

Финплан

1936 г.

Направление средств

1. Кайвіальные работы лимитные .•....•..

2. Капитальные работы пелаиптвые . . ......

3. Прирост оборотных средств ... • ...... .

4. Рабочее снабжение ..............

5. Платежи в бюджет ..............

6. Платеаи в фонд промышленности ........

7. Платежи в ФУБР ..............

8. Убытки ..... • .............

9. Свободный резерв прибыли ...........

10. Отчисления в фонд предприятий (10— 15 % )• . . .

11. Научно-исследовательские работы ........

12. Погашение ссуд ...............

13. Затраты на оборудование магазинов .......

14. Прочие ..................

Итого . . . • ....... .

Источники средств

1. Прибыль ..................

2.. Амортизация • • . . . • ..........

3. Финансирование из местного бюджета ......

В тох числе капиталовложении . .......

4. Финансирование ив госбюджета . • .......

5. Финансирование из фонда перераспределения . . . .

6. ФУБР на жилстроительство ..........'".

7. Фйиайвирование капитальных затрат из спецфондов

8. Мобилизация внутренних ресурсов ........

9. Доходы от реализации выбывшего имущества . . , .

10. Прочие ...................

Итого ............

щ

18 687,0 70 819,0

40,0

-f 14 883,0 +4 328,0

1000,0 —

38 582,0 77 960,0

2 132,0 6 839,0

4 022,0 7 403,0

12 577,0 9 135,0

6 913,0 21 419,0

4 440,0 11675,0

863,0 1000,0

821,0 227,0

3 397,0 —

61,0 1 254,0

10S 418,0 212 059,0

76 156,0 130306,0

6 538,0 7 984,0

23 410,0 27 155;0

5310,0 7 484,0

40,0 —

377,0 —

1 423,0 2 112,0

—
44 502,0

167,0 —

307,0 —

108 418,0 212 059,0

ленности Моссовета на 1936 г.

руб.)

Таблица J* 4

Районная промышленность

Фииплан

1935 г.

Фннплан

1936 г.

„Универпрон" бее пред-

приятий Гор. ДТК

Фпнплан

1935 г.

Фииплан

1936 г.

В С Е Г О

Финплан

1935 г.

Финплан

1936 г.

1 636,9 3 528,7

— 485,9

+5321,3 + 7 020,2

3 994,2 5 7341 1

895,2 1 324,5

600,2 1 713,7

477;6 3 113,8

866,7

680,7

14 472,8

12033;9

645,1

1 449,0

6,0

16,5

10,0

312,3

14 4ЙГ,8

32,0

22 952,9

20 751,9

779,2

666,2

485,9

146,0

91,7

32,0

22 952,9

500,0

157,2

2 148,2

225,4

ZSlSfi

890,0

+654,6 —521,0

923,6 1 762,5

138,2 372,0

621.5

514,0

2 373,6 3 639,0

3 429,0

210,0

3 639,0

20 823,9

40,0

+20 858,9

1000,0

43 499,8

2 132,0

5 055,4

12 577,0

7 670;4

4 917,6

863,0

1 687,7

3 397,0

741,7

125 264,4

90 338,1

7 408,5

24 859,0

5 310,0

40*0

377,0

1429,0

183,5

10,0

619,3

125 264,4

75237;7

485;9

+10'827,2

85 456,6'

6 839,0

9099;5

■9 135*0 ■

23 754,2

15302,8

1000,0
259;0

1254,0

238 650,9

154 486,9

8973,2

27 82\,Т

7 484,0

2597;9-

44'502,0

,...":. 146,0

, 91,7

... 32,0

238650,9

27:



Сводный финансовый план жилищной

Направление средств

Капиталовложения (строительство и оборуд.)

Капитальный реионт ..........

Внелимитиые работы . .........

Пополнение оборотные средств ......

Операцнонвые расходы .........

Отчисления в ФУБР ..........

Погашение ссуд • ...........

Платежи в местный бюджет ......

Свободный остаток накоплений ......

Свободный остаток амортизации .....

Разные расходы .........

Изъятие свободных средств . . . . ■

Затраты на форменную одежду .....

Всего .......

Источники покрытия

Накопления и фонд присоединения . . . .

Амортизация . • ......

Доходы ком. жил. хозяйства .......

ФУБР коммун, и торгов, предприятий . .

Кредит Мосгорбанка ........

Кредит Цекомбанка ......

Мобилизация внутр. ресур. на строительство

Местный бюджет (финансиров.) ......

Собств. средства жилфонда .......

Износ форменной одежды ........

Привлеченные средства .....

«айне из спецфонда

Всего ......

Городские и район-

ные коммунальные

предприятия

1935 г. 1936

Благоустройство

1935 г. 1936 г.

106219,0

220,0

7,641,6

471,0

18 000,5

26438,5

110 592,4

356,0

2 030,2

11581,8

334,0

28388.5,0

177 504,1

31 876,6

288 924,0

953,0

11592,2

22,0

14 704,7

43 138,4

81 606,9

3 295,2

1 310,4

І 071,9

1000,0

447 618,7

177 680,4

36 975,6

6000,0

42 942,4

21 288,0

1 418,0

81 090,0

19 400,0

42161,6

58,9

32 138,8

145,0

283885,0

70 230,4

21 288,0

48 942,4

40 890,0

22 490,0

2 275,0

165 987,7

1 300,0 1

20,0

447 618,7) 70 280,4

101 008,0

19400,0

82 508,0

101908,0

28

Таблица № 5

нального хозяйства по гор. Москве на 1936 г.

Стройорганизацпи Гоеті пины
Жилищное хозяйство

и строительство

Всего по жилищно-

коммунальному

хозяйству

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

3 203,0 27 598,0 19315,0 13 350,0 8 190,0 67,640,0 142,927 0 398 930,0

1 482,0 1 962,7 945,0 3 036,9 59055,0 71 943,1 61 482,0 76 942,7

— 2 000,0 — — — — 220,0 2 953,0

7 186,5 24,732,6 — — — 500,0 14,828,1 36,824,8

—
90,0

— — — — 43,413,4 81,202,0

63,0 312,6 309,8 300,5 — — 18 373,3 15 317,8

, 2 172,0 151,2 2 460,0 1 400,0 — — 31 070,5 44 6896

863,0 523,1 1 475,0 1 739,5 63 835,6 62 497,3 198059,0 165 766.S

— — — 360,0 — — 356,0 3655,2

— — — — — — 2 030,2 1 310,4

— —

__

— — — 11 581,8 —

— — — — — — 334,0 1 071,9

— — . — — — — — 1000,0

14974,5 57 370,2 24 504,8 20 186,9 131 080,6 202 580,4 524 675,3 829664,2

5485,2 11548,2 3031,8 3 800,0 __ __ 186021,1 193028,6

2 148,0 3 534,0 2 438,0 2 986,9 6 825,0 9 228,0 43 277,6 52 724,5

— — — — 63 835,6 62 497,3 85 123,6 81,897,3

— — 11500,0 — 5 730,0 250,0 17230,0 13,600,0

550,0 — 7 500,0 13350,0 15 165,0 11 720,0 65 376,6 52,610,0

— — — — 6,415,0 31 500,0 6415,0 53 990,0

1011,0 461,0 45,0 — — — 1 114,9 2 786,0

5 694,3 32 837,0 — 50,0 10660,0 41 390,0 97435,5 322722,7

— — — — 22 450,0 45 995,1 22 450,0 45995,1

— — — — — — — 1 ЗШ.О

86,0 90,0 — — — — 231,0 110,0

— 8 900,0 — — — — — 8 900,0

14 974,5 57 370,2 24 504,8 20 186,9 131 080,6 202 580,4 524675,3 829 664,2

включены капиталовложения в сумме 2 460 тыс. руб. распределенные по отдельным органи-

Ломбард -260,0 тыс. руб., которые проходят по финпланам »тих организаций. В ф'кшшше
финансируемые га счет особого фонда.

29



Таблица №6

Сводный финансовый план по жилищным трестам на 1836 г.

(в тыс. руб.)

Плав

на 1935 г.

Выполнение

за 1935 г.

План

1936 г.

Направление средств

1. Капитальный ремонт и приобретение имущества .

2. Культурно-бытовое строительство ......

3. Погашение банковских ссуд ........

4. Расходы по хлебной надбавке .......

5. Остаток ередств на конец года .......

Итого .............. j.

Источники средств

1. Накопления ..............

2. .Фонд капитального ремонта ........

3. Средства культфонда ...........

4. Амортизация подсобных хозяйств .....

5. Отчисления ни амортизационного фонда трес

тов торгово-складскнх помещений .....

6. Кредит банка ....... , .....

7. Привлеченные средства ...'.,„,»,.

8. Мобилизация внутренних ресурсов . . . .

9. Ассигнования из местного бюджета .....

10. Остаток средств на начало года ......

Итого ...............

30

11 105,0

1 835,6

1 349,4

1 572,0

2 316,0

18 178,0

5 670,4

1 585,6

2 995,0

5 355,0

1 000,0

1 572,0

18 178,0

14 249,2

1560,9

1 328,3

982,5

1 684,1

19 805,0

341,9

5 914,4

1 398,1

133,0

2 962,5

5 173,0

294,1

430,4

1 594,5

1 563,1

19 805,0

17 800.&

2 459,»

550,8

20 809,8

7 765,3

1 410,0

3 000,0

6 200,0

2 434,5

20 809,8



Таблиц* № 7

Сводный финансовый план по трестам торгово-складских и

конторских помещений на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План

1935 г.

Выполнение

за 1935 г.

Направление средств

1. Платежи в местный Отдает ........

2. Отчисления из амортизационного фонда в цен-

трализованные фонд ..........

3. Зачет стоимости ремонта арендаторам . . . .

4. Капитальный ремонт и приобретение имущества .

5. Расходы ао ілебной надбавке .......

6. Остаток средств на конец года .......

Итого ...............

Источники средств

1. Накопления ................

2. Амортизация .............. .

3. Остатки средств на начало года .......

4. Прирост кредиторской задолженности ....

Итого ....... . . . ......

65 483,6

6 945,1

975,6

1 005,0

152,9

65 636,5

7 543,0

1 382,7

74 562,2

67 058,7

6 562,2

859,3

1 130,0

35,9

663,9

74 562,2 76 810,0

66 961,4

7 543,0

946,3

859,3

76 810,0

31



Таблиц» Jg S

Расходы на благоустройство по г. Москве на 1936 г.

(в тыл. руб.)

Наружное освещение .

Пожарная охрана . . .

Съемка и планировка .

ДорОЖНОС Х08ЯИСТВО . .

Зеленое хозяйство . .

Очистка города . . .

Благоустройство рынков

Прочие мероприятия .

Всего

Собственно-городской
бюджет

1935 г.

4 912,0

11800,0

7 238,0

2 800,0

1 000,0

1 894,3

аэ вир

1936 г.

6 928,0

12 590,0

8 500,0

4 474,0

1 500,0

16 350,0

1 535,0

51 877,0

Контрольные цифры по

районным бюджетам

1935 г.

7 399,4

4 650,1

6 163,1

1085,5

19 298,1

1936 г.

8 781,0

4 020,0

15110,0

2 720,0

30 631,0

Всего по Москве

1935 г.

4 912,0

11800,0

7 238,0

10 199,4

5 650,1

6163,1

2 979,8

48 942,4

1936 г.

6 928,0

12 590,0

8 500,0

13 225,0

5 520,0

31 460,0

2 720,0

1 535,0

82 508,0



7 і и і и ц a Jw 9

Сводный финансовый план городских и районных стройтрестов
на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 г.

Выполнение

за 1935 г.

Направление средств

1. .Капиталовложения (лимитные) .......
1а) Капиталовложения по закону от 19ДХ . . .

1936 г................

2. Капитальный ремонт ...........

3. Погашение банковских ссуд ........

4. Отчисления от накоплении:

а) в местный бюджет .........

б) в ФУБР .............

5. Пополнение оборотных средств:

а) треста ..............

б) ОРС'а ....... .■ . .• . . .

■в. Расходы по мастерской Менделѳвича .....

7. Расіоды по студии Андреева ........

Итого ...........

Источники средств

1. Накопления ............... .

5:. Амортизация ..............
3. Мобилизация внутренних ресурсов ......

4. Финансирование из местного бюджета;

а) на капиталовложения ....... •

б) в оборотные средства треста .•.•.-. .

в) . ОРС'а .....

4а. Фипансировавие из спецфонда .......
5. Кредит банка .............і

■6. Средства на подготовку кадров .......

7. Привлеченные средства ..........

Итого.. .........

1. Строительная программа без субподрядных работ
2. Выпуск валовой продукции подсибнынп пред-

приятиями ...... 7 ..... •. .

3. Оборот по торгам ....... . . . • .

3 203,0

1 482,0
2 172,0

868,0
63,0

6 809,3
377,2

14 974,5

154 789,0

Ч 8 627,0
50000,0

6 374,5

1 764,5

1506,0

898,0
63,0

18 134,4
377,2
105,0

29 222,6

5 485,2

2 148,0

1011,0

3 689,1

2 252,9

487,0

2041,0

3 276,1
377,2

2 1:25,9

■ 15 129.1

377,2

550 3 607,5

86,0 1 553,9

14 974,5 29 222,6

189 151,6

: 18 047,6
55 800,0

3 Бюджет г. Москвы

33



Таблица № 10'

Финансовый плен по местным торговым организациям на

1936 год

1. Направление средств

(в тыс. руб.)

1. Капитальное строительство ..................\ . . 20410,0

2. Затраты па оборудование ..................... 3 700,0

3. Пополнение оборотных средств ..•..• • ............ 93 100,0

4 . Платежи в бюджет ........................ 6 30(),0

5. Платежи в ФУБР ........................ 2300,0

Всего......' ......... 125810,0>

2. Источники покрытия

1. Накопления ............................ 63 ООО.О 1

2. Амортизация .......................... 4 100,0

3. Финансирование из местного бюджета

а) в оборотные средства .................... 42 400,0"

а) иа капитальные затраты ......... • ........ 9 650,0

4. Фннансиревавие Наркомвнуторгом на капитальные ватраты ....... 6 660,0

Всего ................ 125 810,0

34



Таблица № Ц

Расходы на социальное обеспечение по контрольным цифрам
бюджета г. Москвы на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Наименование расходов

Назначено на

1935 г.

Контрольные циф-

ры 1936 г.

1. Пене в п. пособия инвалидам войны и их семьям.

2. Персонаіьные пенсии местного значения

3. Прочие пенсии и пособия

4. Инвалидные дома

б. Трудовое устройство

6. Прочие мероприятия (горраспред.)

Всего:

Показатели

Инвалиды воины

Персональные пенсионеры

Инвалиды в инвалидных домах

1 124,0

819,1

327,7

1 881,8

169,0

278,4

4 600,0

1335 г.

2 536 чел.

750 ,

1380 ,

894,2

1 375,6

208,0

3678,2

205,0

175,0

6 536,0

1 619 чел.

1175

1545 „

35



со
05

Таблица № 12

Расходы на просвещение по бюджету г. Москвы на 1936 г. (в тыс. руб.).

Наименование расходов

1. Детские сады ............

2. Всеобщее обучение ...........

3. Пионердвижениѳ и внешкольная работа . . .

4. Детские дома всех типов и мероприятия по

беспризорности ... ..........

5. Прочив мероприятия по сопвосу ......

6. Ликвидация неграмотности ........

7. Школы повышенного типа для взрослых . . .

8. Массовое партпросвещение ...... • •

9. Библиотеки ........... . . .

10. Клубы, парки культ; ры и отдыха ....

11. Музеи, выставки ...........•

12. Театры, мероприятия по искусству . .

Собственно-городской
бюджет

1936 г.

146,8

2 456,5

540,1

11544,6

120,0

25,0

165,3

5 353,8

737,1

2 975,8

578,2

2 708,0

1936 г.

1 050,0

623,3

3 986,1

14 092,4

919,0

108,8

8 958,6

1 437,4

3 805,2

694,3

2 779,0

Общерайонный бюджет

1935 г. 1936 г.

8 724,5

72 464,0

2 780,5

8 429,2

64,6

450,0

3 262,8

3 604,8

3 942,4

833,6

80,7

846,1

45 109,1

98,630,5

3 757,4

9 532,4

238,0

638,5

5 750,0

5 922,8

817,7

90,7

797,5

Всего

1935 г.

8 871,3

74 920,5

3 320,6

19 973,8

184,6

475,0

3 428,1

8 958,6

4 679,5

3 809,4

658,9

3 554,1

1936 г.

46 159,1

99 253,8

7 743,5

23 624,8

1 157,0

747,3

5 750,0

8 958,6

7 360,2

4 622,9

785,0

3 576,5

роста

420,3

32,4

166,3

18,2

526,7

57,3

67,7

57,2

21,3

19,1

0,6

13. Прочие дероприятия по Политпросвету •-,

14. Радиовещание ..........

15. П е ч а т ь . . . . -,- .......

16. Педагогические техникумы ..... ;

17. Медицинские техникумы .• ......

18. Курсы медицинских сестер .......

19. Теіникумы прочиі специальностей . .

20. ВяешкольЕаа подготовка педкадров . . .

21. Внешкольная, подготовка прочих кадров .

22. Высшие учебные заведения ......

23. Курсы подготовки в ВУЗ .......

24. Научно-исследовательские учреждения . .

Итого ........

В том числе:

Зарплата ...............

Кроме того:

Капиталовложение ....... ,

Всего ........

• 313,3

206,0

291,1

2 507,6

2 509,1

411,0

• 1432,7

,4 847,9

43,0

663,2

40576,1

11703,9

66237,0

106 813,1

'

459,5

200,0

212,2

2 411,0

529,1

3 034,1

1 464,9

1 055,7

4 240,5

707,0

52 768,4

11273,4

111737,4

164 505,8

■

40,0

50,7

4.0

3 884,1

779,1

62,0

857,7

111 160,8

73 227,8

530,0

111 690,8

56,0

50,5

10,0

4 297,0

740,2

546,3

18,0

1 160,6

178163,2

100 263,8

178 163,2

40,0

364.0

210,0

4 175,2

2 507,6

2 509,1

1 190,1

1 494,7

4 847,9

43,0

1 520,9

151 786,9

84931,7

66 767,6

218503,9

56,0

510,0

210,0

1 509,2

2 411,0

1 269,3

3 034,1

2 011,2

1 073,7

4 240,5

1 867,6

230 931,6

111537,2

111737,4

342 669,0

40,0

40,1

7,9

-3,9

20,9

68,9

•28,2

•12,6

22,7'

52,8

31,3

67,3

56,8



со Таблица Ж 13

Расходы на просвещение в 1936 г. с разделением на администрирующие отделы и учреждения

(в тыс. руб.)

Наименование расходов

1. Детские сады . . ....... . ... . .

2. Всеобщее обучевне .............

3. Пионердвижевпе и внешкольная работа ....

4. Детдома, оздоровительные школы, приемники иеро

приятия по бесприаорности .......... .

5. Прочие мероприятия по Соцвосу ...*....

6. Ликвидация веграмотности ..........

7. Шкош повышенного типа для вврослых ....

8. Массовое партпросвещение ..........

9.. Библиотеки • .............. . .

10. Клубы, ПК и 0 ...........• .....

11. Музеи, выставки . . .. . . .. .-... . . .

12. Театры, мероприятия по искусству . ........

Расходы, админнстри-

руемые отделами

народного образования

1935

8 871,3

74 920,5

3 320,6

17 059,8

184,6

1 141,7

572,1

59,8

836,1

1936

46 159,1

99 253,8

7 743,5

20633,4

1 157,0

1 596,8

444,5

47,8

565,0

Расходы Инспекции
школ для взрослых

(в 1935 г., культур-

но-массовый отдел)

1935

475,0

3 428,1

8 958,6

3 337,8

3 237,3

599,1

130,0

1936

747,3

5 750,0

5 563,4

Прочие (техникумы,

ВУЗ'ы и т. д.)

1935

2 914,0

200,0

2 588,0

1936

2 991,4

8 958,6

200,0

4 178,4

737,2

3 011,5

Всего

1935

8 871,3

74 920,5

3 320,6

19 973,8

184,6

475,0

3 428,1

8 958,6

4 679,5

3 809,4

658,9

3 554,1

1936

13. Прочие мероприятия политпросвета . .

14. Радиовещание ........ . . . .•

15. Печать .............

16. Педагогические техникумы .....

17. Медицинские техникумы . . . . • .

.18. Курсы медицинских сестор .....

19. Техникумы прочих специальностей . .

20. Внешкольная подготовка педкадров . .

21. Внешкольная подготовка прочих кадров

22. Высшие учебные заведения .... •

23. Курсы подготовки в ВУЗ'ы . . . . .

24. Научно-исследовательские учреждения .

Итого ..........

Капиталовложения ..........

Всего ............

СО
'О

40,0 56,0 1

8,2 8,0 — —

75,0 75,0 [25,0 25,0

4 175,2 4 50Э,2

_ :

260,8 352,3 :
—

1 190,1 2 011,2
— ■ —

— — 184,7 307,0

3.002 ,1 3 490,5 — —

1267 ,2 1 507,0

189554,1

144,0

20 559,6

360,6

12 809,8116 915,1

64 217,0 111118,9 2 200,0 —

181 162 Д 300 67810 22 759,6 12 809,8

355.8

110,0

2 507,6

2 248,3

1 310,0

1 845,8

43,0

109,7

14 282,2

350,0

14 582,2

502,0

110,0

2 411,0

1 269,3

2 682,1

766,7

750,0

28 568,2

618,5

29 186,7

40,0

364,0

210,0

4 175,2

2 507,6

2 509,1

1 190,1

1 494,7

4 847,9

43,0

1 520,9

151 786,9

66 767,0

218 503,9



J* Таблица № 14

Расходы на здравоохранение г. Москвы по отдельным мероприятиям (без капиталовложений)
(в тыс. руб.)

роприятия

Собствонно-городской
бюджет

1935 г. 1936 г.

Общераііошіыіі бюджет

1935 г. 1936 г.

Всего

1935 г. 1936 г.

%

роста

Здравпункты на предприятиях ......

Внебольнпчная помощь ..........

Больничная помощь ...........

Невро-пспхпатрпческая помощь ......

Туберкулезные диспансеры ....... '.

Венерологические диспансеры . . .... . .

Прочив учреждения ...........

Итого по лечебным учреждениям

Лаборатории .................

Малярийные станции .............

Государственная санитарная инспекция ......

Санитарно-эпидемпческие учреждение-. ......

Прочие ...................

Итого по санитарным мероприятиям . .

1 488,0

3 517,6

28 753,1

20 276,2

6 393,2

60 428,1

1 079,1

593,5.

1 255,2

' 950,0

&877,8

1 639,2

4 280,4

42 074,7

30 241,4

9 366.3

87 602,0

1 977,0

758,5

1 470,4

2 610,0

6 715,9

6 628,4

41 863,2

38,569,4

616,1

2 076,6

1304,6

2 695,4

98 753,7

995,8

210,0

2 645,6

2 П4.9

900,3

6866,6

7 166,1

53 258,5

50 178,9

302,5

2 328.5

1 556,0

2 532,2

117 822,7

1 268,0

210,0

2 983,0

2 294,7

928,0

7 688,7

8 116,4

45 380,8

67 322,5

20 892,3

2 076,6

1304,6

9 088,6

154 181,8

2 074,9

210,0

3 239,1

3 370,1

1850,3

10 744,4

8 £05,3

57 638,9

92 253,6

30 543,9

2 328,5

1556,0

1 1 898,5

204 924,7

3 245,0

210,0

3 741,5

3 765,1

3444,0

14 899,6

+ 8.5

+ 26,8

+ 37,0

+ 46,2

+ 12,1

+ 19.3

+ 30,3

+ 32,9

+ 56.4

+ 15,5

+ И,7

+ 86,1

+ 84,0

Санатории, кроле туберкулезных .......

Туберкулезные санатории ..........,

Итого ло санаторно-курортному цепу

Детские и женские консультации ......

Ясли

Дома младенца ..................

Детские санатории ................

Итого по охране материнства и младенчества

Школьные врачи .................

Детские амбулатории ...............

Санатории для подростков .............

Прочие мероприятия ...............

Итого по охране здоровья детей и подростков

Ремонт .....................

Всего... .......... •...

В т. ч. зарплата .................

4 650,0

2 800,0

7 450,0

59,5

498,4

2 240,1

2 798,0

328,8

— 1 603,7

328,8 1 888,7

2 000,0 **\

76 882,7 107 466,9

31 935,6 41 481,5

4 650,0 895,0

3045,0 4 048,0

7 695,0 4943,0

— 6 125,7

128,0 16608,8

562,9 4 651,3

2 924,4 1 126,4

3 615,8 28 512,2

235,0 4 474,8

— 4 514,8

— 2 526,1

1 603,7 300,1

11815,8

145 891,3

94440,0

1 095,0

5 113,0

6 198,0

7 176,0

27 386,9

6 487,1

2 330,1

48 380,1

5625,4

5619,3

3 505,9

359,0

15 109,6

2 296,0

191 990,1

116 967,0

5 545,0

6 848,0

12 893,0

6 125,7

16 668,3

5 149,7

3 366,5

31 310,2

4 803,6

4 514,8

2 526,1

300,1

12 144,6

2 000,0 "

222 774,0

126 375,6

5 735,0

8158,0

13 898,0

7 176,0

27 514,9

7 050,0

5 254,5

46 995,4

5 860,4

5 619,3

3 505,9

1 962,7

16 948,3

2 296,0

2994570

158 448,5

+ 3,3

+ 19,1

+ 12,0

+ 17,1

+ 65,1

+ 36,9

+ 55,9

+ 50,1

+ 22,1

+ 24,6

+ 38,6

+ 554,0

+ 89,6

+ 84,4

+ 25,3

Ф- *♦) Разбит по мероприятиям в общей сумме 4 654,0 ты", руб., что с ассигнованием по общерайоиному бюджету составит 6 950 тыс. руб.



v



Ill

СОБСТВЕННО - ГОРОДСНОЙ
БЮДЖЕТ на 1936 год





Таблица № 15

Собственно-городской бюджет на 1936 год

(в тыс. руб.)

ДОХОДЫ

Наименование доходов

1935 год

Назначено Исполнено

1936 год

Назначено

% к го-

довому

назначению

1935 г.

Промышленность ...........
Сельское хозяйство ............

Жилищное хозяйство .........

Коммунальные предприятия .......

В том числе Мострамвайтрест . . . .

Коммунальное хозяйство и благоустройство
Торговля • .............

В том числе Аптекоуправление . . . .

Разные местные веналоговые доходы . . .

Местные налоги ...... • . . . .

В той числе coop с грузов .....

Отчисления от государственных налогов п

неналоговых доходов ........

В тон числе:

от налога с оборота предприятий
обобществленного сектора .....

от налога с нетоварных операций . .

от культжилсбора ... • . . . .

Государственные налоги, сборы и пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный

бюджет ...............

В том чпеле:

подоходный налог с предприятий обобще

стеленного сектора .......

подоходный налог с частных лип . . .

' > едпная госпошлина ........

Средства передаваемые хозорганамп . . .

Средства государственного социального стра-

і: хования .............

В том числе:

на здравоохранение .......

Итого ...... . .

Прочие поступления .' ........

Остатки бюджетных средств п средств соц-

„ страха .....;.. • .....

Всего доходов . . . •

63 055,0

26 806,0
107 841,7
100 493,4

1 380,0

7 826,5
6 706,1
13 825,0

17067,5

12 067,5

86 665,8

71 620,2
9 678,2
4 767,1

54 820,2

5 515,0

20 355 2

28 940,0

32 020,6

32 020,6

410,698,3

1 608,6

412,306,9

64 922,0

22,6

26 955,2

98 465,6

87 461,5

1 648,3

12 066,6

6 226,6

15 847,4

15 625,9

10 260,9

96 030,0

81 027,5

10 646,6

4 355,9

52 106,6

9 075,7

20 255,7

22 805,4

1 250,4

30.643,2

30 643,2

415 583,8

Л8 695,5

3 550,6

437 829,9

79 722,5

32 053,4
69 678,4

59 478,0
2 000,0

5 498,0

13 706,2
5 000,0

291071,7

258 169,7
27 600,0
5 302,0

127061,2

17176,5
82 884,7

27 000,0

67244,8

67 244,8

693 036,2

693 036,2

45



Таблица № 16

Собственно-городской бюджет на 1936 г.

(в іыс, руб.)

РАСХОДЫ

[ НапыелГванпе расходов

1. Промышленность ........

2. Сельское хозяйство ....... ,

В том числе зарплата ......

8. Жилищное хозяйство • ......

4. Коммунальные предприятия . .... .

5. Коммунальное хозяйство и в благоуст-
ройство ..............

В том числе зарплата .......

6. Торговля ; ............

7. Связь ...... ....... . .

Итого по народному хозяйству

В т:м числе: зарплата .......

Назначено по бюджету
■а 1935 г.

Итого

23485,0

1 026,0

163,0

10432,0

39 768,8

98 733,0

12 353,9

4 020,0

3 750,0

181 214,8

12 516,9

^

В том числе

каішт.

вложений

6 339,0

7 160,0

22 506,3

70350,0

3 750,0

110 105,8

Исполнено за

1935 г.

Итого

21 575,7

1 146,2

• 124,1-

12 749,5.

46 571,4.

109 187,6

12 410,2

2,903,0

2 402,5

196 535,9

12 534,3

В том числе

каішт.

вложений

5 431,4

1 1 060,5

18 811,9

77 263,4

1 752,5

114 819,7

Назначено на

1936 г.

Всего

27 155,0

328,4

171,0

41 390,0

71 278,9

176284,0

13 824,7

52 050,0

3 670,0

872 156,3

13 995,7

В том числе

каппт.

вложений

7 484,0

35 890,0

54 210,8

122 860,0

9 650,0

3 670,0

233 764,8

% в годов,

назнач.

1935 г.

115,6

32,0

396,7

179,2

178,5

1 294,8

97,9

8 .Просвещение .....

В том числе зарплата

9. Здравоохранение . , .

В том числе зарплата

10. Социальное обеспечение

В том число зарплата

11. Физкультура .....

В том чг.сле: зарплата

Итого по социально-культурным
мероприятиям ....... . ,

В том числе зарплата .....

12. Управление .........

В том число зарплата ....

13. Особые расходы ......

14. Фонд непредвиденных расходов .

15. Отчисления в бюджетный регерв .

16. Погашение долгов и займов .

17. Раіиые расходы .......

Итого прочих расходов . .

Всего расходов . . .

В том числе зарплата ....

106,773,1

11703,9

77 882,7

31 935,6

2611,1

559,2

663,0

65,8

187 929,9

44 264,5

21 616,1

12,920,4

3 742,8

5 941,9

10 721,4

1 140,0

17 803.3

412 806,9

69 701,8

66 237,0

1 000,0

67 287,0

] 77 342,8

112 891,2

10826,5

82 285, 7

30645,1

3 166,1

560,5

751,0

65,8

199 094,0

42 097,9

22 319,9

12 915,2

2 814,5

3 794,6

2 202,5

10 299,6

768,9

17 065,6

437 829,9

67 547,4

70 917,2

4 021,9

74 939,1

189 258,8

164,505,8

11273,4

107 466,9

41 481,5

4 187,3

672,5

649,0

65,7

276 809,0

53 493,1

23 715,0

15 280,0

2 295,4

5 603,0

12 457,5

18 060,5

693.036,2

82 768,8

111737,4

111 737,4

354 502,2

154,1

138,0

160,4

97,9

147,3

109,7

61,3

94,3

116,2

101,4

168,1



Финансовый план московской мест
(в тыс.

Направление
средств

1. Капитальные ра-

боты по основно-

му лимиту . .

2. Капитальные ра-

боты, связанные

с ревонструкц. .

3. Изменение собст-

венных оборот-
ных средств . . .

4. Платежи в бюд-

жет за 1935 г.

5. Платежи в бюд-

жет 8а 1936 г.

■6. Из'ятиев бюджот

излишка оборот-
ных средств . .

7. Платежи ФУБР'у
на жилстропт. .

.8. Платежи ФУБР'у
на культнужды .

'9. Приобретение ин-

вентаря и ремонт

жилищного фонда

10. Свободные сред-

ства . ; '.

11. Отчисление в 10-

процентный фонд
предприятий . .

12. Расходы по освое-

нию (убытки) .

13. Научнотпсследова-
тельские работы

14. Отчисления в фонд
промышленности

15. Погашение ссуд .

16. Ввнос в фонд пе-

рераспределения

17. Прочие ....

Итого . . .

8 277

4-3 935

ЕВ
со с

4 325

+1753

796

6 753

2900

+ 152

1900

250

14 580

495

165

13

2 253

1462

200

50

167

Е-і s

18 156

+ 804

17 355

+1 071

495

34

11

55

223

18 215 8 592

180

8 722

+1085

5 714

100

227

25 181

255

165

84

100

2 982 1 157

- 355-2 389

8 666

17 673

91

164

64

19 525

1371

SO

62

20

55

219

16

11292 3!

2 007

669

2

5 895

3 586

75

2 389

89 780

623

-г 428

3 278

11611

428

1041

348

3871

1947

40

22 759

48

ной промышленности на

Т а б і и Ц а № 17

ШЬ Г.

руб.)

н
В
и

ее
(-■

о g
К И

о
са

а

а

f J

Г=Г.

«
ев
щ

Я*'

ев
ш

£ ю

Е.°

d в

©■CN

я
ев
И

- «
г ►»
К «о

ей
ео н.

=в 7
•Ѳ 1 со

к

а,
(О

вд

и

о

Е-«

SlO
СО »

Ощ

Е--
О

ш

ев в

и

и я
о о

Н в.

£'§

JI

о

s-a
>>

ЕС РН

5 •

Ш ы

д.»

■

о
го

я?
ч

*4 ►-

°- §.

I*

о

о

н

:

2 635 2 839 49 18 40

1

27 324 121
— —

269

26317

44 502

-1244 - 764 - 54
- 241 - 90 - 93 - 227 + 132 + 571 — — +4 328

1 815 758 128 309 54 72 30
— 4

— — 15 051

7 488 11855 2 342 266 516 200 275 — 14
— 59 819

1 244 764 10 241 90 93 220 — — — 3090

706 841 195 55 54 15 38 — 11 ' —
— 5 554

235 280 65 18 17 5 13 — 3 '.—
— 1849

26 35 2
— —

_
—

— — — 750

2 497 4 723 1246 88 . 407 68 92 —

4
—

■- ' 21419

1490 1952 386 95 85 ! 41 87 — 18 — ' — 11675

- — — — — —
—

150
—

"Т 9 135

75 75 — — —. —
— 20 , .— .

— 1000

6839 — 6 839

— — —■ — — --- — — — — 227

— — 44 — — --- 7 — __ — __ 2 440

— — — — — — — — — 504
— 504

15 967 28 858 4 418 849 1178 428 859 428 625 .7 848 269 214 49»

4 Бюдж гт г. Мое «вы

49



1 ■

1

О

3
о

Ен 'Я

ш
Е-і в

и

а
ев
Е-

В
о

О

е-
о
ф

а,

Е->

Завод .Пролетар.Труд"

Горстромтрѳст
1

Ф

н
л
в

ф ее
с*, ь-

НО

ее

о-,
ф

га

S g

- н «

CD

ю
со

а
т
Ф

ей

63 tar*

Ен *

ф

n

В
о

а

йё
Ф L. ■

Е-» к

«

CD '

ф

\о

О

о

о
о

Источники покрытия

1. Накопления . . . — 17 291 2 300 —
1 120 — 2 738 38 705 22 278

2. Амортизации . . 1083 479 395 1300 1050 474 320 943 481

3. ФУБР на жилст-

роительство . . 918 445 — — — — 667 82 —

4. Финансирование из

бюджета . . . 12 529 __ .897 3 789 — 2 096 243 __ —

В том числе:

а) отчисления в

фонд промышлен- ;.

ности ....

■ б) капитальных ра-
і

1

бот ..... 6 276 — 897 — — — 243
—

[

в) оборотвых средств 6 253 — — 3 789 — 2 096 ; — — —

5. Финансирован, ка- I

питальных работ
из спецфонда — — — 18156 17 355 8 722

— — — ;

6. Финансирование из і

фонда перерас- g
пределения . . — — 1 936 — — — — —

Итого . . . 14 530 18 215 3 592 25181 19 525 11292 3968 39 730 22 759

I. Программа (в це-

нах 1926/27г.) . 77 500 97 659 19 650 10 836 16 924 4 265 23 245 220 600 118 400

II. Снижение себесто-

имости .... - 8,5 - 10,8 -5,1 -18,6 — 19,0 -18,0 — 13,6 - 3,5 — 2,66

ЦІ. Нормативы обо-

ротных средств

на 1936 г. . . 15330 10787 1869 4302 4 550 1555 3 287 40424 14247

IV. Состояние собст-

венных оборот-
ных средств на

1/1 1936 г. . . 11395 9 034 1717 3 498 3 479 470 2 932 42 813 14 675

5Q

Таблица № 17. (Продолжение)

Ен

И
ев
щ

ев
В

Н Ен"
О о

CM CD

ев

И
о

ч

Ен В

-1
eg

и
3
и

«» 5.

•§ «

w
s
и

а°
* <?
О см

«
а
s

■s «

*Э со

3

а-

еч
Е-

Ев

О

Ен

« £
о *

« -

ев 1С

СО ■

О

п
я

ев

= S
& Е

=? а

А а
Ф О

в-і

О

§"3

. Р*

И «в

й .

* М4 £ч

я н

Централ,лабо- ратория
Игого

15 352 22 827 4 385 813 1 101 423 749 224 130 306

615 531 28 36 72 5 110 53 9 —
— 7 984

—
— — - — — — — ' —

— '
'— .

2 112

■

370 392 6 839

6 839

27 155

6 839

— — — — — — — 68 • — ; — — 7 484

— ' — — — — — —
302 392

' — —
12 832

. — — — — — —

•

— • —
—

269 44 502

— — — — — — — — — 504 — 2 440

15 967 23 358 4 413 849 1173 428 859 423 625 7 343 269 214 499

137377 107 273 12 796 1809 5 246 1 134 7 612 537 -^ •
- J!_ ■

-^ •862 863

- 4,6 - 7,9 - 0,4 - 7,0 -1,3 — 19,0 - 4,0 -50,0
— ■ — — -5,9

12 021 7801 1502 303 577 276 1206 313 2 000 — ' — 122 350

13 265 8 565 1556 544 667 369 .1433 181 1429
— ■

— 118 022

51



Г а б л и ц a № 18

Сводный финансовый план городских коммунальных трестов
на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Направление средств

Капитальные затраты ... • . • .

а) лимит капиталовложений 1 . . . .

б) мобилизация внутренних ресурсов .

Итого .........

Затраты по постановлению от 19/ІХ-35г.

2. Изменение оборотных средств ....

3. Операционные расходы .....

4. Расходы на кадры ........

5. Платежи в ФУБР ........

6. „ по ссудам .......

7. , в бюджет .....

Свободный остаток накоплений

., „ амортизации

Потери (убыток)

8

10.
11. Дополнительная зарплата

12. Платежи Цудортрансу
13. Затраты на форменную одежду

Итого . . . .

в(іі- АГ' в!» 1 ' i'J-i! Г
Источники покрытия

1. Накопления . . .....

'К Амортизация .......
3. Начисления на кадры . . .

3. Кредит Горбанка .....
5. Финансирование из бюджета

fi. Привлеченные средства . .

7. Фонд присоединения ....

8. Износ форменно і одежды- - .

Я. Кредит ЦКБанка . , . . .

10. Амортизация 1935 г. . . .

Итого

План на

1935 г.

190 538,0
— 137,4

190400,6

220,0

6 082,0
471,0

5 566,9
16 522,0
23 012,6
102 308,3

356,0
542,4

4 406,1
1 423,7

. 2 180,4

353 492,0

151 864,5
28 496,7
5 566.9

41 468,5

119 022,5
70,0

7 002,5

353 492,0

Выполнение

за 1935 г.

План па

1936 г.

183 861,7
- 1 734,1

182 127,6

300,0

4 509,2
391,0

6 648,1
12 381,6
20 359,3
96 962,6

318,9

1 131,2
717,0

597,1

326 443,6

132 626,6
28 558,6
6 667,3

39 974,5
110 389,2
1117,6
7 109,8

326 448,6

288 236,0

— 2 275,0

285961,0

730,0

9 216,0

7 551,3
13 052.6

40 665,8
67 415,7

354,7
10,5

1 000,0

425 957,6

146 793,4

32 826,2
7 551.0

40 890,3
165 899,7

7 986,0
1300,0

22 490,0
221,0

425 957,6



Таблица № 19

Финансовый план „Мострамвайтреста" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Глан на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Направление средств

I. Капитальные затраты:

а) л пиит капиталовложений . . .

б) мобилизация ввутрепниі ресурсов

Итого . .

1. Изменение оборотных средств .

2. Расходы на кадры ..... • .

4. Платежи в ФУБР ........

5. „ по ссудам .......

6. „ в бюджет ..... • • .

7. Дополнительная зарплата • . . . .

Итого ...........

Источники покрытия

1. Накопления ..........■-

2. Амортизация • .........

3. Начисления на кадры ......

4. Кредит Горбанка ...... :• • •

5. Изпос форменной одежды .....

Итого . ....... • • •

1. Валовые доходы .........

2. Валовые расходы ........

В т. ч. смета эисплоатации . ; . . .

3. Себестоимость 100 прпв. ваг.-кли. •

18 900

18 900

2 300

2 532

13 600

10 035

96435

1308

145110

119 728

12 850

2 532

10 000

145 110

251 236,4

131 508

117 385,4

48 р. 77 к.

21 480

21480

1 757

2 926

9 795

8 065

87 464

703

128 676

102 985

13040

2 926

9 725

128 S76

239 018

135 333

123 366

51 р. 1 1 к.

239 326

141 163

120 942

51 р. 54 к.

53



I

Таблица № 20

Финансовый план треста „Мосавтотранс" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Направленна средств

1. Капитальные затраты:

а) лимит капиталовложений . . . ,

2. Изменение оборотных средств . . . .

3. Расходы на кадры ....... . ,

4. Платежи в ФУБР • .........

5. „ по ссудам • ...... '. .,

6. . , в бюджот ....... ,

7. Затраты на форменную одежду . . . ,

Итого .........

Источники покрытия

1. Накопления .... ...

2. Амортизация ......

3. Начисления на кадры . .

4. Кредит Горбавка ....

5. Финансирование из бюджета

6. Привлеченные средства . .

Итого . . • .

Валовые доходы .............. '

Валовые расходы ..............

В том числе: смета эксплоатации ......

Себестоимость 100 км. общего пробега автобусов (в руб.)

, 100 км. платн. „ таксомоторов руб.)

Щ

4 950

796

576

3 413,4

2 318,4

12 053,8

6 555,9

2 201,9

796

2 500

12 053,8

56 269,0

49 713.1

46 023,1

124—97

62-89

3 796,9

750,1

313.2

3 326,1

2 342,0

10 528,3

3 597,1

2 470,5

750,1

2 498,0

95

1 117,6

10 528,3

54 389,2

50 792,1

46 635,3

126-13

64-63

64



Т а 6 л и ц а «М £1

Финансовый план по тресту „Мосавтогруз" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Шан на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Шан на

1936 г..

Направление средств

1. Капитальные затраты

а) Лимит капиталовложений .........

2. Изменение оборотных средств ' ..... ■ . . . .

3. Расходы на кадры ................

4.Платежи по ссудам ...... • .......

5. „ в бюджет ....... • . • . • .

<5. Потерп (убыток) ...............

Итого ..............

Источники покрытия

1. Накопления ..................

2. Амортизация ....................

3. Начисления на кадры ..............

4. Кредит Горбанка .......... ' .....

5. Финансирование из бюджета ...........

Итого ... ........

Каловые доходы .............. •

„ расходы ...» ...........

В том числе: смета эксилоатации .......

Себестоимость 100 т. км. (без погрузо-разгрузочных

работ (в руб.) ........ • ......

3 350,0

450,0

1 226,0

4 034,1

9 060,6

86-06

2 443,5

997,0

504,2

1 226,0

200,0

831,2

6 201,9

1 289,5 1 401,7

450,5 504,2

3179,5 2 206,0

4141,1 2 090,0

9 060,6 6 201,9

27 142,6 32 837,4

31 176,7 33 668,6

30 559,1 32 526,0

67-81

F5



Таблица ,Y- -ii!

Финансовый план треста „Мосводопровод" на 193В г.

(в тыс. руб.)

Плав на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

План на

1936 г.

Направление средств

1. Капиталовложения:

а) Лимит капиталовложений .........

б) Мобилизация внутренних ресурсов .....

Итого .........

2. Расходы на кадры .............

3. Изиѳиение оборотных средств .......

4. Платежи в ФУБР ........... ' . . .

5. „ по ссудам с % ...........

6. „ в бюджет .............

Итого .............

Источники покрытия

1. Накопления ................

2. Амортизация' ...............

3. Фонд присоединения ............

4. Начисления на кадры ........... .

5. Кредит Горбавка .............

6. , ЦКБанка ..............

7. Финансирование из бюджета .........

Итого .............

Валовые доходы ........... * . . .

Валовые расходы ............ . .

В том числе: смета эксплоатации ......

Себестоимость 1 000 кбм поданной воды (в рубл.)

37 503,0

37 503,0

244 5

971,0

3371,2

732,1

42 821,9

6 592,7

4 500,0

3 864,5

244,5

17 000,0

10 620,2

42 821,9

31 762,5

25 169,8

17 212,0

86—47

36 970,3

36 970.3

. 237,3

685,9

933,6

3 233,9

755,2

42 816,2

7 046,5

4 255,5

4 013,5

. 237,3

16 823,8

10 439,6

42 816,2

36 016,9

28 970,4

17 703,8

86-39

42 475,0

1 465,0

41010,0

350,0

300,0

601,3-

13 215,0

737,3

56 213Д

7 376,5

5 303,0

4 466,0

350,0

10000,0

22 490,0

6 227,8.

56 213,»

36 772,0

29395,5

21276

90-15

56



Таблица Ик 23

Финансовый план треста „Мосочиствод" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Направление средств

1. Капиталовложения:

а) Лимит капиталовложений .......

б) Мобилизация внутренних ресурсов ....

Итого .......

и) Затраты по пост, от 19/ІХ 1935 г. . . .

2. Изменение оборотные средств ... • . . . .

3. Расходы на кадры ............

4. Платежи в ФУБР .............

6. , по ссудам ............

6. „ в бюджет ..........• . .

7. Дополнительная зарплата ......... .

Итого .............

Источники покрытия

1. Накопления ........ ........

2. Амортизация ...............

3. Фонд присоединения ............

4. Начисления на кадры ...........

5. Кредит Горбанка .............

6. Финансирование из бюджета .......

Итого ............,.

Валовые доходы (в тыс. руб.) .......

Валовые расходы (в тыс. руб.) ........

В том числе смета эксплоатации ......

Себестоимость 1 ООО кбм. поступ. сточной жидкости

( в РУбл.) ..................

План на

1935 г.

21 910.0

21 910,0

120,0

385,0

1 750,0

956,0

87,0

25 708,0

9 168,0

2 958.0

3 138,0

120.0

7 000,0

3 324,0

25 708,0

22 014,0

12 846,0

8 978,0

69—11

Выполне-

ппе за

1935 г.

План на

1936 г.

17 005,2

17 005,2

135,8

160,0

885,0

1 742,0

1676,0 !

21 604,0

8 137,9

2 854,8

3 096,3

160,0

7 005,0

350,0

21 604,0

22 164,0

14 027,0

8 542,5

67-09

40 850,0'

- 1 500,0

39 350,0

160,0

300,0.

270,0.

748,1

4 456,4

1 104,0

46 ЗЭ8,.>

П 141,3-

3180,0-

3 520,0-

270.0'

10 190,0-

18 097,2

46 398,5

25 064,а

13 923,5-

10 063.5

67-09

57/



Таблица № 24

Финансовый план треста „Мосгаз" на 1936 г.

План на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Направление средств

1. Каппгальныо затраты:

а) Лимит капиталовложение ... ....

б) Мобилизация внутренних ресурсов ....

Итого .......

2. Изменение оборотных средств ........

З - Расходы на кадры ............

4. Платежи в ФУБР ..............

•3. „ по ссудам ............

6. „ в бюджет . . ........

Итого ...........

Источники покрытия

1. Накопления ...............

2. Амортизация ..............

3. Начисления на кадры. ...........

4. Кредит Горбанка . . » ......... .

5. Финансирование из Зюджета ........

■6. Привлеченные средства ......

Итого .............

Я . Валовые доходы .............

2. Валовые расходы .............

В том числе смета производства смешанного газа

3. Себестоимость 1 ком. саіеш. газа (в коп.) . . .

3 200,0

. 3 200,0

123,0

224,8

1 220,5

248,0

5 016,3

1 997,8

1 160,0 ,

123,0

850.0

885,5

5 016,3

17 979,8

15 982,0

8 484,5

10,36

1 936.5

— 31,3

1 905,2

+ 30,1

120,8

224,8

1 220,5

998,1

4 499,5

2 486,6

1084,4

120.8

807,7

4 499,5

19 092,5

16 606,3

9 256.6

10,0

■2)8



Таблица Л? 25

Финансовый план „Мостужтреста" на 1936 г.

(в ТЫС. PJ.6.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г,

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) Лимит капиталовложений ....

б) Затраты по посг. от 19/ІХ 1935 г.

2. Изменение оборотных средств ....

3. Расходы на кадры ...... . .

4. Платежи в ФУБР .........

5. „ по ссудам ........

€ . „ в бюджет ........

. 7. Свободный остаток накоплений ....

•8. „ , амортизации . . .

Итого

Источники покрытия

1. Накопления ... .......

2. Амортизация ..........

■3. Амортизация 1935 г.......

-4. Начпсленпя на кадры ......

Итого .........

Каловые доходы .............

Валовые расходы .........

В т. ч. смета эксплоатацип ......

Себестоимость одного токно-кшолетра (в рубл.)

150,0

15,0

73,5

20,9

1 250,6

197,9

1 779,9

128,0

314,9

68,5

72,0 54,0

20,9

1098 3

305,9

1 990,5

1 337,6 Г.516,1

368,8 385,2

73,5 89,2

1 779,9 1 990,5

6 657,1 7 948,7

5 319,5 6 432,6

5 319,5 5 590,5

2—63 2—70

59



Таблица Л° iti

Финансовый план треста очистки города на 193В г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние га

1935 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) Лимит капиталовложений ....

б) Мобилизация внутренних ресурсов .

Итого ....

в) Затраты по пост, от 19/ІХ 1935 г.

2. Изменение оборотных средств .....

3. Операционные расходы ........

4. Расходы на кадры ....... \ .

5. Платежи в ФУБР .......

по ссудам

в бюджет .

Итого .

Источники покрытия

1. Накопления ...........

2. Амортизация ..........

3. Начисления по кадрам ... . . .

4. Кредит Горбанка ........

5. Финансирование пз бюджета . .' . .

Итого

Валовые доходы .

Валовые расходы

500,0 486,0

— — 170,0

500,0 316,0

— 100,0

—
+ 342,0

47-1,0 391,0

88,0 79,0

15,0 18,0

514,8 528,0

67,2 • 90,0

I «5(5,0

1 656,0

6 696,5

6184,0

1 864,0

512,5 1 000,0

240,0 223,0

88,0 79,0

200,0 200,0

615,5 362,0

1 864,0

5 850,7

4 850,7

60



Таблица Л» 27

Финансовый план треста зеленого строительства на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 т.

Выполне-

ние зг

1935 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) Лимит капиталовложений . .

'1. Изменение оборотных средств . . .

:!. Расходы на кадры ........

4. Платежи в ФУБР ........

■5. „ по ссудам .......

<3. „ в бюджет .......

Итого

Источники покрытия

1. Накоплении .......

2. Амортизация ......

3. Начисления на кадры . .

4. Кредит Горбанка .....

-5. Финансирование из бюджета

Итого

1 . Валовые доходы . ......

1. Валовые раехеды . . .

В т. ч. смета эпеплоатацин

500,0 500,0

f 900,0 395,1

139,2 229,5

175,2 155,0

248,3 211,0

202,9 491,0

а 165,6

2 165,6

12 067,1

10 741,3

10 269.3

1 981,6

315,8 960,0

190,1 225,1

139,2 229,5

402,0 372,0

118,5 195,0

1 981,6

13 094,7

12 134,7

1 1 347,3

ІП



T a 6 л и ц а Л° 28

Финансовый план моторно-лодочного треста на 1936 г.

.(в тыс. руб.)

План

на 1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) Лимит капиталовложений ....

2. Прирост оборотных средств ....

3- Расход на кадры ........

4. Платежи по ссудам ........

5. ' , в бюджет ..........

6. Потери (убыток) .......

Итого

Источники покрытия

1. Накопления ..........

2. Амортизация . .; ......

3. Начисления на кадры .......

4. Кредит Горбанка ........ .

5. Финансирование из бюджета . ■ . .

Итого

Валовые доходы .......

, расходы ......

И том числе: смета эксплоатацни

500,0

• 150,0

14,9

305,7

17,0

987,6

158,2

126,3

14,9

100,0

588,2

987,6

1 013,2

855,0

742,0

550,0

+ 190,3

14,9

69,0

• 300,0

1 004,2

100,0

14,9

100,0

789,3'

1 004,2

280,0

580,0

480^0

62



Таблица № 29

Финансовый план управления авто-заправочных станций
на 1936 г.

(в тыс. pj6)

Шан на

1935 г.

Выполне-

ние га

1935 г.

Направление средств

1. Капитальные ватраты:

а) лимит капиталовложений ....

б) мобилизация внутренних ресурсов .

итого ....... ......

3. Платежи в бюджет ........

4. , Цудортрансу ......

Итого ...'•• ...

Источники покрытия

1 . Накоплении ...........

2. Амортизация ...... ...

Итого ........

Валовые доходы ..........

., расходы .......

440,0 376,1

+ 262,6 — 388,0

702,6 —

— 1 743,8

2180,4 597,1

2 883,0 2 329,0

2 828,0

55,0

2 883,0

76 990,8

2 287,0

42 0

2 329,0

75 850,9

74162,8 73 563,9

6&



Таблица Л» 30

Финансовый план московского крематория на 1S36 г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние 8а

1935 г.

План на

1936 г.

Направление средств

.1. Капиталовложения:

а) лимит капиталовложений ....

"2. Оборотные средства . . . . • . .

3. Расходы на ка,;ры .........

4. Платежи в ФУБР .......

5 Дополнительная зарплата .....

•■6. Остаток амортизации ........

Итого . . . ......

Источники покрытия

J . Амортизация . • .' .......

~2. Начисления на кадры .......

-3. Финансирование из бюджета ....

Итого *. .......

Паловые доходы ..........

„ расходы . . .... . ,

22,0

37,0

6)2'

3,0

28,7

4,5

101,4

26,5

6,2

68,7

101,4

755,0

755,0

58,2

91,1

7,7

3,0

14,0

7,0

181,0 I 390,0

24,9

6,2

149,9

181,0

765,6 I . 1 296,4

785,1

fH



Таблица № 31

Финансовый план треста „Гормост" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Выполне-

ние га

1935 г.

Шан на

1933 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) лимит капиталовложений ..........

б) затраты согласно постановления от 19/ІК 35 г.

2. Расюды на кадры ......... • . . . .

3. Платежи в бюджет . ......... • . .

4. Свободный остаток амортизации ........

Итого ..............

Источники покрытия

1. Накопления ................

2. Амортизация ............. • . .

3. Начислении на кадры • ...........

4. Финансирование ив бюджета ........

■5. Привлеченные средства ............

Итого .............

3140,0

' 70,0

30,0

40,0

30,0

3100,0

70,0

3 240,0

980,0

31,0

6,0

3 240,0 1 017,0

47,0

31,0

939,0

1017,0

22,250,0

80,0

67,0

22 897,0

670,0

120,0

80,0

21 527.0

5 Бюджет г. Москвы
65



Таблица J« 32

Финансовый план треста „Мосгордорстрой" на 1936 г.

(в тыс. руб,)

План на

1935 г.

Выполне-

ние ва

1935 г.

План на

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) лимит капиталовложений ....

б) мобилизация внутренних ресурсов

Итого . •

■2. Изменение обороівых средств . . •

3. Расходы на кадры .......

4. Платежи в ФУБР . , ......

5. , по ссудам . . • ....

6. „ в бюджет .......

Итого ........

Источники покрытия

1. Накопления ......

1. Амортизация ......

3. Начисления на кадры . .

4. Финансирование из бюджета

Итого . . . .

Строительная программа . .

30 146.5

30 146,8

360,5

70,2

30 576,7

200,0

900,0

. 360,0

29,116,7

30 576,7

18 570,7

31 756,0

1 144,8

30 611,2

350,0

70,2

31 031,4

811,4

813,6

350,0

29 056,4

31 031,4

27,701,0

66



Табіица !№ 33

Финансовый план треста Строительства набережных на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Плав ва

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

План на

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) лимит капиталовложений . . ' .

б) мобилизация внутренних ресурсов

Итого . .

2. Изменение оборотных средств . . .

3. Расходы на кадры ........

4. Платежи в бюджет .......

Итого . .......

Источники покрытия

1. Накопления ..........

2. Амортизация ..........

3. Начисления на кадры ......

4. Финансирование из бюджета . . .

; Итого ........

і
Строительная программа ......

61 735,0

— 400,0

61 335,0

239,0

61 574,0

450,0

239,0

60 885,0

61 574,0

60 093,0

61 515,0

61 515,0

320,0

61 835,0

450,0

320,0

61 065,0

61835,0

600 093,0

66,356,0

66356,0

1 880,0

400,0

183,0

68 819,0

1 827,0

1 100,0

400,0

65 492,0

68 819,0

.6OSS8,0

.6?



Таблица Ж 34

Финансовый план треста „Мосвокстрой" на 1936 г.

(в тые. руб.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние за

1935 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты ......

а) лимит капиталовложений . .

2. Ивмѳнение оборотных средств . . .

3. Расюды на кадры ...... .

4. Платежи в ФУБР ........

5. „ по ссудам .......

6. „ в бюдаіет .......

7. Свободный остаток накоплений . .

8 ,, „ амортизации . .

Итого .........

Источники покрытия

1. Накопления ..........

2. Амортивация ..........

3. Начисления на кадры \ ...... .

4. Финансирование ив бюджета . . .

Итого .........

Строительная программа .....

68

200,0

204,0

150,0

54,0

356,0

340,0

1 804,0

540,0

560,0

204,0

1 804,0

18 000,0

540,0

т-47,8

204,0

150,0

72,2

1 014,0

250,0

560,0

204,0

1 014,0

15 000,0



Таблица № 35

Финансовый план треста „Мосстройканализация" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План ыа

1935 г.

Вып мне-

ние за-

1935 г.

План ва

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты ......

а) .Інміп капиталовложений . .

2. Изменение оборотных средств . . .

3. Расходы на кадры .......

4. Платежи но ссудам .......

5. „ в бюджет .......

Итого

Источники покрытия

1. Накопления

2. Амортизация ......

3. Начисления па кадры . . .

4. Финансирование из бюджета

Итого ......

2 910,0

+2 430,0

343,6

5 683,6

Строительная программа

930,0

170,0-

343,6

4 240,0

5 683,6

31 000,0

2 910,0

1432,0

397,6

4 739,6

100,0

170,0

397,6

4 072,0

4 739,6

15000,0

3 975,0

+1 435,0

440,0

165,0

105,0

6 120,0

1050,0

480,0

440,0

4 150,0

6 120,0

35 000,0

69



Таблица № 36

Финансовый план „Мосавторѳмтрѳста" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

I

План

на 1935 г.

Выполнение

за 1935 г.

План и і

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты:

а) лимит капиталовложений ......

б) затраты согласно поотановл. от 19/ІХ-1935 г.

2. Прирост оборотных средств .......

3. Платежи в ФУБР ...........

4. „ по ссудам ...........

5. „ в бюджет ...........

6. Расход на кадры ............

7. Потери (убыток) . . • .........

Итого ...........

Источники покрытия

1. Накопления ..............

2. Амортизация .............

3. Начисления на кадры .........

4. Кредит Горбанка ............

5. Финансирование из бюджета .......

Итого . . . . .....

Валовые доюды .......

„ расходы ......

В том числе смета эксплоатации

70

480,0 480,0

—
200,0

400,0 1 674,2

686,6 496,7

27,0 32,0

221,5 247,5

372,0 - —

2 187,1 3180,4

— 1 449,0

410,6 410,9

221,5 247,5

237,0 237.5

1 318,0 786,0

2 187,1 3180,4

13 337,3 15 336,0

13 709,3 13 887,0

13 165,8 12 903,8



Таблица Л» 37

Финансовый план треста „Московские гостиницы" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Шан на

1935 г.

Выполнение

за 1935 г.

Направление средств

1. Капитальный ремонт ..........

.2. Гостиничное строительство .......

3. Оборудование гостиниц .........

4. Платежи в ФУБР ...........

5. Отчисления в местный бюджет .......

6. Погашение банковских ссуд ...... .

7. Списание дебиторской зідолженности по пост

новленню Президиума Моссовета . . . .

8. Расіоды пускового периода .......

9. Остаток средств ............

Итого ........ .'. . .

Источники средств

L Накопления ......... ..,'..

2. Амортизация .............

■3. Кредит байка .............

4. Мобилизация внутренних ресурсов . . і . .

-5. Ассигнования из местного бюджета . . . .

Итого ........ •• '

945,0

315,0

7 500,0

309,8

1 475,0

2 460,0

13 004,8

13 004,8

975,0

268,1

7 300,0

309,8

939,1

2 469,0

769,6

163,0

13 193,6

3 031,8 3 339,7

2 428,0 2 433,9

7 500,0 7 300,0

45,0 120,0

13 193,6

71



Таблиц» № ЗВ

Сводный финансовый план городских строительных трестов
на 1936 г.

(в тые. руб.)

Направление средств

1. Капиталовложения ........

1-а Затраты по закону от 19/ІХ 1935 г.

2. Капитальный ремоит .......

3. Погашение банкорских ссуд ....

4. Отчисления от накоплений:

а) в местный бюджет ......

б) в ФУБР .........

5. Пополнение оборотных средств:

а) треста ..........

б) ОРС'а ...........

в. Расходы по мастерской Менделевича

7. Расходы по студии Андреева . . .

Итого

Источники средств

1. Накопления ...........

2. Амортизация ..........
3. Мобилизация внутренних ресурсов . .

4. Финансирование ив местного бюджета:

а) на капиталовложения .....

б) в оборотные средства треста . .

в) „ „ ОРС . . .

4а. Финансирование пз спецфонда . . .

5. Кредит бавка .........

6. Средства на подготовку кадров . . .

7. Привлеченные средства ......

Итого

1. Строительная программа без субподрядных ра-

бот ..... '............

2. Выпуск валовой продукции подсобными пред-

приятиями ..............

3. Оборот по снабаа...........„

План на

1935 г.

2 763,0

1250,0
2172,0

868,0
63,0

5 052,0
377,2

12 545,2

4 897,0
1 926,0
1011,0

1 746,0
1 952,0
377,2

550,0

86,0

12 545,2

130 700,0

18 377,0
50 000,0

'Выполнение

за 1935 г.

5 462,0

1 499,7
1 506,0

898,0
63,0

14 403.0

377,2
105,0

24 313,9

3 689,1
1 955,8
487,0

1 895,9

11284,5
. 377,2

3120,5

1 503,9

24 313,9

161 164,6

17 797,6
55 800,0

Плав на

1936 г.

25 279,0
2 000,0
1 702,8
151,2

523,1
312,6

18 961,6-

90,0

49 020,3

9 347,1
2 986,0
461,0

16 212,1
1.1 024,1

8 900,О>

90,0

49020,8

245 576,0

49 720,0
220 000,0

72



Таблица № 39

Финансовый план жилищного строительства на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Шан на

1935 г.

Направление средств

1. Муниципальное жилищное строительство

Итого .....

Источники средств

1. Ассигнования из местного бюджета . .

2. Кредит ЦКБаика .........

3. ФУБР'ы (спец. капитал РЖС) . . . .

Итого .......

Исполнение

за 1935 г.

План на

1936 г.

8 190,0 8 190,0

8190,0 | 8 190,0

2 160,0

300,0

5 730,0

8190,0

2 160,0

300,0

5 730,0

8 190,0

67 640,0

67 640,0

35 890,0

31500,0

250,0

67 640,0

Финенсовый план по гостиничному строительству на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Направление средств

1. Гостнвнчнос строительство ..........

Итого ............

Источники средств

1. ФУБР'ы (спец. капитал РЖС) ........

Итого .............

11500,0

11 500,0

11500,0

11 500,0

18 226,0

18226,0

18 226,0-

18 226,0

13' 350,0

18850,0

' '13350,0

18 850,0

73



Таблица № 40

Финансовый план городского жилищного треста „Мосжил-
трест" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

—\--------

Исполнение

за 1935 г.

Піац на

1935 г.

Направление средств

1. Капитальвый ремонт п приобретение имущества .

.2. Культурно-бытовое строительство .......

3. Погашение банковских ссуд .... .....

4. Расходы по небной надбавке ........

-5. Остаток средств на конец года ........

Итого ............

Источники средств

1. Накопления ................

2. Фонд капитального рѳионта ..........

-3. Амортизация подсобных предприятий . . . . .

4. Средства культфонда ............

5. Кредит банка ...............

6. Отчисления из амортизационного фонда тре-

стов торгово-складеких и конторских поме-

щений . .................

7. Мобилизация внутренних ресурсов ..... •

8. Привлеченные средства ..... ' ......

9. Ассигнования из местного бюджета ......

10. Остаток средств на начало года .......

Итого ............

4 105,

696,6

383,4

585,7

1 118,9

6 889,6

2 252,3

556,6

1 745,0

750,0

1 000,0

,..585,7

в 889,6

6 839,0

620,0

461,0

1 164,2

9 084,2

157,0

2 643,5

133,0

543,2

1 931,0

790,0

430,4

281,1

611,9

1 563,1

9 084,2

74



Таблица Л° 41

Финансовый план городского траста торгово-складских и кон-

торских помещений „Моснежилтрест" на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План на Исполнение План на

1935 г. за 1935 г. 1936 г.

Направление средств

, 26 806,2
1

1

694,0

115,6

26955.2'

694,0

32,7

32 053,4

2. Отчисления из амортизационного фонда в центра -

1 146,5

311,5

4. Капитальный ремонт и приобретение ішущестга . 935,0 936,6 1 070,0

112,0 — —

Итого ...... •... 28 662,8 28618,5 34 581,4

Источники средств

26 918,2

1 629,0

115,6

26 647,7

1 629,0

32 053,4

2 528,0

3. Остатки средств на начало года ........ — .

_

-

341,8 —

28 662,8 2S 618,5 34 581,4

t

75



Табівца № it

Финансовый план по разным организациям и мероприятиям
на 1936 г.

(в тыс. руб.)

1. Финансирование не местного

бюджета:

а) На пополнение оборотных
средств жилищных трестов .

б) на капитальный ремонт зда-

нии ..... • . . . .

2. Отчисления из амортизационного

фонда трестов торгово-складских

и конторских помещений в

централизованный фонд ....

Итого .........

500,0

5 000,0

6 187,0

11 687,0

1. Прирост оборотных средетв

жилищных трестов . . . . .

2. Расходы по гидроизоляции

домов . . . • .....

3- Капитальный ремонт, зданий

судов и прокуратуры . . .

4. Переоборудование нежилых

помещений под жилые . . .

5. Финансирование капитального

ремонта домов:

а) Мосжплтрсста . . '.

б) Райжплтрестов

в) ЖАКТ'ов

Итого

500,0

4 418,0

582,0

1 602,0

1300,0

1 700,0

1 585,0

11 687,0

76



IV

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ
РАЙОННЫХ БЮДЖЕТОВ
на 1936 год



Таблівг. Jvfe 43

Контрольные цифры районных бюджетов на 1936 г.

(в тыс руб.)

СВОД ДОХОДОВ

Наименование доходов

1935 год

Назначено Исполнено

I. Промышленность ....... . . • .

II. Сельское хозяйство . .........

VI. Жилищное хозяйство .........

V. Коммунальные предприятия .... . .

VI. Коммунальное хозяйство и благоустройство
VII. Торговля ..............

В т. ч. Аптекоуправление ......

VIII. Разные местные неналоговые доходы . •

IX. Местные налоги . . • ........

В т. ч. сбор

X. Отчисления

грузов

от государственных налогов и

неналоговых доходов ..........

В т. ч. от налога с оборота предприятий
обобществленного сектора ........

от налога с нетоварных операций .

от культжилсбора ........
от сумм реализации займа .....

XI. Государственные налоги, сборы п пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный'бюджет

В т. ч. подоходный налог с

обобществленного сектора . .

подоходный налог с частных лиц ....

XII. Средства, передаваемые хозорганаип ...

В т. ч. на просвещение ........

на здравоохранение ......

XIII. Средства государственного социального стра

хованиа ..............

В т. ч. на просвещенно ..... • . .

на здравоохранение ■ ......

предприятии

2 852,0
215,0

37 029,6
8 337,9
19908,0
3 229,4

3 229,4

8 025,3
53 587,0
4 432,5

78 405,1

4 507,5
33 190,1
7 235,3

33 153,5

32 911,7

18 068,2
13 978,5

Итого доходов

59 979,4

59 979,4

304 480,4

Долгосрочные ссуды и пособия

Всего доходов . . . , . 304 480,4

Контроль-

ные цифры

1936 год

5 475,4

175,7

40 645,2

9 602,6

21 087,6
3 325,0

3 221,8

7 849,2
46015,3

4 051,3

84 727,6

4 431,8
36 891,0
6 909,1
35 967,2

33 632.0

18 670,1
14 224,8

1 933,1

65 489,9

4 834,9,
60 655;0

і

319 958,6

5 916,3

825 874,9

%к

годово-

му наз-

5 734,1
155,0

30 443,9
15 263,1
17 400,0
1417,0

8 316,9
65 240,8

16 790,0

86 859,3

203,3
27 370,0
22 378,0
36 238,0

86 241,8

19 823,5
66358,3

6 410,0

4154,0
2 256,0

107 079,2

21 824,0
85 255,2

430 561,1

430 561,1

142,1

141,4

141,4

78

Таблица .^ 44-

Контрольные цифры районных бюджетов на 1936 г.

(в тыс. руб.)

СВОД РАСХОДОВ

Наименование расходов

1935 год

Назначено Исполнено

1936 год

Контроль-

ные цифры

•/. •
годово-

му наз-

наче-

нию

Гр. „А" —Народное хозяйство . . . • . .

В том числе

1. Промышленность ..........
2. Сельсксе хозяйство ........

3. Жилищное хозяйство ...... • .

4. Коммунальные предприятия .....

5. Строительные тресты .........

В т. ч. капитальные вложения ....

6. Коммунальное хозяйство и благоустройство

Гр. ,Б" Соцнально-кулыурные ра;х'ды ....

В том числе:

1. Просвещение ............
2. Здравоохранение . ..........

3. Физическая культура .........

4. Социальное обеспечение ........

Гр. „В"— Управление ...........•

Гр. „Г" —Прочие расходы ..........

В том числе:

1. Особые [асходы . •..........

2. Фовд непредвиденных расіодов . . ■ . .

3. Отчисления в бюджетный резерв ....

4. Платежи по ссудам и ваймам .....

5. Равные {асходы ...........

Всего расходов .......

Остаток средств ........ • . . . • .

В том числе

Зарплата" ...............
Капитальные затраты . . . • . . • ...

% роста к пазначению 1935 года (без ка-

питальных затрат) ..........

22 315,2

1 483,0

703,0
10,0

821,1

19 298,1

259 864,0

111730,8
145 891,3

253,0
1 988,9

14 880,9

7 420,3

292,1
1 740,0

2 831,4

2 556,8

304 4S0,4

181 633,4
5 080,0

29 718,2

1 180,0
624,3
890,2
931,6

6 343,5

19 748,6

269 264,5

120 261,1

146 605,0
366,4

2 032,0

15 274,8

11300,2

443,0
3 566,4
1 651,4
3 394,8

2 244,6

825,557,7

317,2

180 060,1
5 684,6

37 825,0

666,0
819,2

20,0
88,0

5 600,8

2 030.9

30 631,0

372 853,0

178 163,2

191 990,1
351,0

2 348,7

15 108,0

: 4 775,1

112,6

| 2 900,0

1 752,5
10,0

430 561,1

231 674,6
2 030.9

+ 43,1

79



<Э6

План финаноирования районных бюджетов г. Москвы на 1936 г.

(в тыс. руб.)

Таблица >6 4§

Наимевование районов

Закревленныѳ

доходы

Всего

В той

числе сред

ства гос-

соцстраха

Р е г у р у ю щ и в

Подоходный наюг

с фнввч. лиц

Сумма %

Подоходный наіог

с обобществіен.

севтора

Сумма

Культсбор

Сумма о/о

Налог

с нетоварных

операций

Сумма

Итого

регули-

рующих

доходов

Баумансвлй . . .

Дзержинский . . .

Кировский . . ,

Краснопресненский
Ленинский . . .

Октябрьский . . ,

Пролетарский . .

Сокольнический

Сталинский . . .

Фрунзенский . . ,

Рублевский . . ,

Всего . .

32 054,1

30 645,7

23,396,1

33,709,0

39 169,3

26,931,5

24 261,9

28,560,9'

22 401,8

32 327,6

1 173,41)

294 081,8

10 159,3
7 576,6

1 1 009,9
11398,3
19 668,8
5 546,1
7088,2
11529,4
9 476,4

13 045,7
580,5

107 079,2

3 545,0

1 879,4

6 348,2

11219,6

1 1 008,8

2 904,0
3 897,3

7 891,9
7 676,6

9 932,5
55,0

Св 358 8

17,5
11,5
68,1
66,5
58,9
14,2
39,6
57,4
76,6
73,4
100

2 350,0
2 450,0
1 800,0
1,225,0
5126,0
1 140,0

: 925,0
1 450,0
2 137,5
1 220,0

19 823,5

50 1 894,0 10

50 1 395,0 10

50 1 789,0 20

50 2 945,0 20

75 1 3 604,0 20

20 j 1 824.0 10

50 1 997,0 20

50 2 461,0 20

75- 1 943,0 20

100 2 510,0 20

16,0 20

: 22878,0

3 380,0
2 850,0
2 150,0
3 240,0
3 500,0
3 375,0
2 050,0
2,430,0
1 900,0
2 485,0

10,0

27 870,0

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

100

11 169,0
8 574,4

12 087,2
18 629,6
23 238,8
9 243,0
8 869,3
14 232,9
13 657,1
16 147,5

81,0

135 929,8

Примечание. По Рублевскому посолку в сумме закрепленных доходов учтена дотация налогом с оборота в сумме 203,3 тыс. руб.



Таблица Ла 4

Сводный финансовый план московской промышленности районного
подчинения (рай промкомбинатов) на 1936 г.

Выполнение

за 1935 г.

План

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные работы ..........

2. Капитальные работы жилищного строительства

3. Прирост собственных оборотных средств . .

4. Прирост оборотных средств иод сезонные за-

готовки ...............

-5. Прирост оборотных средств под товары отгру-

женные ...............

•6. Платежи в бюджет по отчислениям от при-

былей . , . ..- ...........

7. Платежи в ФУБР ............

8. 15% фонд в распоряжении предарпятпй . .

9. Свободный остатик от прибылей (25 %) . . •

1С. Погашение задолженности по капитальному

строительству ........... •

11. Прочие затраты ............

Итого ......... • • •

Источники покрытия

1. Прибыль .............. ■ • •

2. Амортпзаиш...............

3. Мобилизация внутренних ресурсов • . . . .

4. ФУБР на жилстроительство ........

5. ГосСанк под сезонные заготовки ......

•6. Госбанк под суммы в пути ........

7. Финансирование из бюджета .......

8. Доходы от реалигации выбывшего имущества

9. 1-1% снижение стоимости промышленного

строш елытва ............

10 11 % снижение стоимости жилищного строи-

тельства ..............

.11. Прочие источники ...........

Итого ............

Бнловал продукция в неі виенных ценах (в .млн.

рублей) ........ ■ , • .....

-6 Бюджет г. Москвы

1 636,9

5 321,3

3 994,2

895,2

477,6

600,2

866,7
680,7

14 472,8

12 033,9

645,1

16,5

60

1449,0

10,0

312,3

14 473,8

125,8

2 866,1

6 222,8

. 5 425,6

872,0

1 057,0

1010,8

566,9

518,5

18 539,7

•15 963,7

578,9

27,0

6,0

1 182,0

74,9

.707,2

18 539,7

144,4

3 965,0

546,0

7 020,2

1 015,0

845,2

5 734,1

1 324,5

3 113,8

1 713,7

32,0

25 309,5

20 751,9'

779,2.:

146,0

485,9

1 015,0

845,2

666,2

91,7

436,3

60,1*

32 „О

25 309,5

216,9

31



Таблица Л» 47

Сводный финансовый план районных коммунальных

предприятий 1935 г.

(в тыс. руб.)

Выполнение

8а 1935 г.

Плач на

1936 г.

Направление средств

1. Капитальные затраты

а) лиипт капитальных вложений . . .

б) мобилизация внутренних ресурсов . .

Итого ........

в) Затраты по закону 19/ІХ 1935 г. .

2. Изменение оборотных средств ', . . . .

3. Операционные расходы ........

4. Расходы на кадры .........

5. Платежи в ФУБР ..... ,-....

6. „ по ссудам .........

7. .в бюджет ........

8. Свободный остаток накоплений . . . .

3. „ ; , „ Амортизации . .

10. Потери ......... . ... .

11, Из'ятпе свооодвыі средств ......

Итого... . .

Источники покрытия

1. Накопления .............

2. Амортизация ........ . . . .

3. Начпслевия ва кадры ........

4. Кредит Горбанка ..........

5.*Финапс!'рование из бюджета- .'....

6. Привлеченные ере.тства . .......

Итого . . . , .

7 752,4

260,2

8 012,6

979,4

1463,8

3 287,1

542,4

1644.4

3 413,9

8 666,9

451,2

380,3

366,6

29 208,5

17 509,2

3579,9

836,0

1 774,3

4 370,8

1 138,5

29 208,5

Ш:



Таблица № 48

Сводный финансовый план районных строй трестов на 1936 г.

(в тыс. руб.)

План на

1935 г.

Выполне-

ние Si

1935 г.

План на

1936 г.

Направление средств

1. Капиталовложения ........

-2. Капитальный ремонт ....

3. Пополнение оборотных среде і и

Итого .

Источники покрытия

1. Накопления

2. Анортивация

не из окажете:

а) на капиталовложении •

• ) в оборотные средства .

4. Кредит банка ......

5. Привлеченные средства . .

Итого

1. Строительная программа бев субподрядных работ . .

2. Выпуск валовой продукции подсобными предприятиями

440,0

232,0

1 757,4

2 429,3

588,2

222,0

912,5

264,8

3731,4

4 908,7

297,1

295,0 230,0

1 324,1 3 844,6

— 487,0

— 50,0

2 429,3 4 !)08,7

24 089,0 27 987,0

250,0 4S 250,0

83



Таблица Зё 49

Контрольные цифры бюджета Бауманского района на 1936 г.

(в тыс. руб.) ДОХОД М

Наименование доходов;

I Промышленность .............

II. Сельское хозяйство ..........

IV. Жилищное хозяйство ..... • ....

V. Коммунальные предприятия .......

XI, Коммунальное хозяйство и благоустройство .

VII. Торговля ...............

VIII. Разные местные неналоговые доходы ...

IX. Местные налоги ............

В т. ч. сііор с грузов ........

X. Отчисления от государственных налогов и

неналоговых доходов ...........

В т. ч.

от налог і с иетоварвых операций ......

от сумм реализации госзаймов .......

от культсбора ...... * .......

XI. Государственные налоги, сборы и пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный бюдяіет

В т. ч.

подоходный налог с предприятий обобществен-

ного сектора .......... • ...

подоходный налог с частных лиц ......

XII. Средства, передаваемые хозорганами . . •

В т. ч.

на просвещение .............

на здравоохранение ............

XIII. Средства государственного социального CTja-

хования .................

В т. ч.

на просвещение . . • ..........

на здравоохранение .... ........

Итого доходов ..........

Долгосрочные 'ссуды и пособия ........

Besro доходов ..........

U35 г

Назначено

43.0

8 990,6

1 338,2

3 730 0

547 6

3 710,0

7 680,4

3 410,4

4,270,0

3 548,0

3 500,0

1815 3

1 815,3

31 403,1

31 403,1

Исполнено

410,5

10 135,7

1574,4

3 997,8

589,6

3 215,9

8 245,2

3 461,8

4 7684

3 340,3

33138

18,5

2 396,5

533,0

1863 5

33924,4

708,5

:34 «32,9

1936 г.

Контроль-
ные

цифры

296,0

7 24,1

1 640,2

2 535,0

83,0

6430

4195,5

396,0

9 877,0

3 380,0

4 583,0

1 894,0

5 901,0

2 350,0

3 545,0

682,0

456,0

226,0

10 159,3

2 400,0

7 759,3

43 228,1

43 223,1

84

Таблица ^50

Контрольные цифры бюджета Бауманского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 год

Назначено Исполнено

1936 год

Контроль-

ные цифры

% к годо-

вому

назначению

Г. „к."—Народное хозяйство

В том числе

1. Промышленность ........
2. Сельское хозяйство .......

3. Жилищное хозяйство ......

4. Коммунальные предприятия . . . ■

5. Строительные тресты .......

6. Коммунальное хозяйство и благоуст-
ройство ч .......... ,

Гр. . Б. —Социалыш-кгльтурные расходы

В том числе

1. Просвещение ....
2. Здравоохранение . . .

3. Фиянческая культура .

4. Социальное обеспечение

Гр. .В".— Управление

Гр. „Г : '.— Прочно расходы .

В том числе

1. Особые расходы .......

2. Фонд непредвиденных расходов .

3. Отчисления в бюджетный резе] в

4. Платежи по ссудам и займам

0. Р.ізные расходы ......'• . .

Всего расходов .

В тоі числе

Зарплата .............
Капитальные затраты ........

"/о роста к назначению 1935 г. (без ка-

витальных ватрат) ..... • . .

1 752,6

48,1

9,5

3 020,6

38,0
303,9.

1033,8

1 645,31 695,0

27 624,5 28 990,4

11955.7

154193

30,0

219,5

1 501,8 •

524,2

26,1

170,0

148Л

180.0

31 403,1

18 788,8

192,0

13 273,5
15444,1

51,8

221,0

■ 1547;б*

10734

36,5
330,6
418,7
156,2
131,4

34 632,9

17 933,1
994,1

3 104,7

47,3

558,4

2 499,0

38 117,9

19 051.2

18 744,0
35,0
287,7

1 1 565,3

435,2

10,1
300,0

125,4-. :

43 223,1

23 796,7
169,0

япм +37,9

177,1

98,9

147,4

138.0

159,3

126,6-
116,7

131,L

104,2:

83,0=

88,7

176,5

84,5

137,6

126,6

85



Таблица J\»51

Контрольные цифры бюджета Дзержинского района на 1936 г.

(п тыс. руб.)

ДОХОДЫ
,

Наименование доходов

1935 год

Назначено Исполнено

1936 год

Контроль-

ные цифры

% к голо-

вой у

назначению

1. Промышленность . . "'..' . . . . • .

2. Сельское ховяйство ..... Г. . ,

3. Жилищное хозяйство .......

4. Коммунальные предприятии .....

5. Коммунальное хозяйство и благоустрой-
ство ..............

6. Торговля ............
7. Разные местные неналоговые доходы

8. Месіныо налоги ..........

В том числе: сбор с грузов .....

9. Отчисления от государственных налогов

и неналоговых доходов . ......

в тон числе:

от налога с нетоварных операций .

от культжилсбора
от сумм реализации займа ....

10. Государственные налоги, сборы и пош

лина, непосредственно зачисляемые в

местный бюджет ... ......

В том числе:

подоходный налог с предприятий
обобществленного сектора . . .

подоходный налог с частных лиц .

11. Средства, передаваемые ховорганами .

В том числе: ■

на просвещение .-. . . . :• . .

на здравоохранение .......

12. Средства государственно! 1 > социального

страхования .,,..'......

В том числе:

на просвещение ........

на здравоохранение .......

Итого доходов

Долгосрочные ссуды и пособия

Всаго доходов

56,0
60,0

5 636,8
2 213,6

3 860,0

769,8
6 050,5

4 095,5

381,0

3 636,0

1 634,1

1 419.1

1 487,7

1 487,7

25 864,0

25 864.0

174,3

7.4
6 215.5
1 818,6

3 464,4

103,2
772.3

5 021,8

3 989,3

468,2

3 427,4

2 314,0

1 977,4

2 044,0

551,3
1 429,7

25 924,8

676,9

26 601,7

162,2

5 655,0

2 863,7

2 752,0
83,0
667,0

6 265,0

870,0

8 285,0

2 850,0
1 395,0
3 940,0

4 335.4

2 450,0

1 879,0

575,2

460,0

115,2

7 576,6

2 423,0

5153,6

39 220,1

89 220,1

86

Таблица №52

Контрольные цифры бюджета Дзержинского района на 1936 г,

(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расіодов

Гр. „.V"—Народное хозяйство

В той числе:

1 . Промышленность ....
2. Сельское хозяйство . . ,

3. Жилищное хозяйство . •

4. Коммунальные предприятия

5. Строительные тресты .. .

6. Коммунальное хозяйство и благоустрой

Гр. „Б" —Социально-культурные расходы

В том числе:

1. Просвещение .....
2. Здравоохранение . . .

3. Физическая культура .

•А. Социальное обеспечение

Гр. „В" —Управление

Гр. „, Г— Прочие расходы: . .

В том числе:

1. Особью расходы .......

2. Фонд непредвиденных расходов ■

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам и займам . .

6. Равные расходы .......

Всего расходов . •

В том числе:

Зарплата . . . • ....... .

Капитальные затраты .......

°/о роста к назначению 1935 г. (без
капитальных затрат) .......

1935 г. 1936 г.

Назначено Исполнено

Контроль-
ные

цифры

о/о s го-

довому

назначению

1 952,7

23,0
82,8

1 846,9

21 810,5

11011,0
10 502.4

20'0

277-1

1 399,3

701,5

21,9
170,0

299,6
210,0

25 S64.0

16 317,3
448,0

2 335,0

76,2

47,5

540,6

1 670,7

22 186,8

11203,8
10 690,1

16,1
277,0

1 410,8

669,1

21,9
277,8

1,0
250,0
118,4

26 601,7

16688,0

359,8

4 65.1,1

. .118,9

851,2

3 681,0

32 791,6

18 321,6
14 138,0

250

307.0

1 399,8

377,6

9,6
250,0

118,0

39 220,1

21 051,3
'' 301,0

238,2.

143,6

199,3

150,3

166,4
134,6

125,0
110,8

100,0

53,8

43,8
147,0

,39,3

151,6

129.0
129,0

Ц-53,1

87-



Т а 5 д и ц а Л» 5$

Контрольные цифры бюджета Кировского района на 1936. г.

. (В тыс. руб.)
ДОХОДЫ

Наименование доходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Кон-

трольные

цифры

I. Пронышленность ....• ......
II. Сельекое ювяйство ..........

VI. Жилищное хозяйство ...... • . .

V. Коммунальные предприятия .......

VI. Коммунальное ювяйство и благоустройство .

ѴП. Торговля . • ............

ѴШ. Равные местные неналоговые доходы . . .

X. Местные налоги ............

В том числе: сбор с грузов . . . • . . .

X. Отчисления от государственных налогов и

неналоговых доходов ........

В том числе -

От налога с оборота предприятий обоб-

ществленного сектора .......

От налога с нетоварных операций . . .

От кулыжилсбора) ... * ......

От сумм реализации займа ......

XI. Государственные налоги, сборы и пошлина

непосредственно зачисляемые в местный

бюджет ..............

В том числе:

Подоходный налог с предприятий обоб

ществленвого сектора ....

Подоходный налог с частных лиц

ХП. Средства, передаваемые хозорганамн

В тон числе:

На просвещение ........

На здравоохранение ......

XIII. Средства государственного социального

хования ; .........- . .

В том числе:

На просвещение ........

На здравоохранение ......

Итого доходов . .

Долгосрочные ссуды и пособия

Всего доходов .

стра

56,0

1 463,0

311,8
600,0

588,0
4 680,0
1 880,0

6 371,9

332,9
3 200,0
803,0

2 029,0

3 795,0

1 300,0
2 369,0

7 415,2

7 415,2

25 280,9

25 280,9

290,0

1 707,7
478,1

1 087,3

498,6

4 085,2
1 683,1

7 030,0

332,9
3 561,9
718.4

2 412,0

4 004,9

871,1

1 510,3

1 002.3

990,0

77,0
594,0

4 356,0
1581,0

6 400,0

2 150,0
1 789,0
2 451,0

8 154,2

1 754,9 , 1 800,0
2 179,6

342,0

7 883,1

402;9
7 480.2

27 407,4

115,0

27 522,4

6 348,2

518,5

340,0

■178,5

11009,9

1 790.0

9 219,9

35 483,8

35 483,3

fes

Таблица №54

Контрольные цифры бюджета Кировского района
на 1936 г.

(в тыс. руб.)
РАСХОДЫ

Нчимепоканне раеіодов

Гр. А. Народное хозяйство ......

в тон числе:

1. Промышленность ......

2. Сельское хозяйство .....

3. Жилищное хозяйство ....

4. Конмунальные предприятия .

5. Строительные тресты ....

6. Коинуналі.пое хозяйство и благо-

устройство ..... '...'.

Гр. В. Соцпальво-куіьтурные расходы

в том чисзо:

1. Просвещение ....... .

2. Здравоохранение ...... ,

3. Физическая культура ....

4. Социальное обеспечение . . . .

Гр. В. Управление .......... ,

гр. Г. Прочие расходы ...... . . ,

в тон числе:

1. Особые расходы .. . . . . . ,

2. Фонд непредвиденных расходов .

3. Отчисления в бюджетный резерв ,

4. П.іатежи по ссудан и займам .

5. Разные расходы .......

Всего расходов: . . . .

Остатки средств ....... , . . .

В тон числе:

Зарплата ...........

Капитальные затраты .....

°/о роста к назначению 1935 г.

(без капитальных . затраті . , ■ .

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Кон-

трольные

цифры

% к го-

довому на-

значению

1 602,5

11,0

51,2

280,6

1 259,7

21 644,3

7 789,8

13 719,3

20,0

115,2

1 209,4

824,7

30,0.

170,0

474,7.

■ Г50.0

25 280,9

14 301,2

230,2

2 423,0

44,2.

. 319,2

482,8

1576,8

22 543,2

8 418,7

14 000,4

19,6

104,5

1 228,8

1291,5

о 42,9

167,9

182,9

. 730,0

167,8

27 486,5

. 35,9

14134,7

200,2

2 803,8

.63,7

411,1

2 329,0

31 115,0

12 964,1

17 996,5 |

30,0

124,4

1 273,2

291,3

12.4

250,0

28,9

35 483,3

17 814,4

204,0



-..,., Таблица №55

Контрольные цифры бюджета Краснопресненского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)
■і . ;■)•■ к і ДОХОДЫ

Наименование доходов

1935 г

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные цифры

'/о к годо-

вому наз-

начению

I Промышленность ..........
II. Сельское хозяйство .........

IV. Жилищное хозяйство ........

V. Коммунальные предприятля ......

VI. Коммунальное хозяйство и благоустрой-

ство . ..............

VII. Торговля .............
"'/III. Разные местные неналоговьѳ доходы. .

IX. Местные налоги ..........

В том числе: сбор с грузов .....

X Отчисления о г государственных налогов

и неналоговых доходов . ......

в той числе

От налога с оборота предприятий обоб-

ществленного сектора .......

От налога с нетоварных операций . .

'• , От культжилсбора ........
От сумм реализации займа .....

XI. Государственные налоги, сборы и пош-

лина, непосредственно зачисленные в

местный бюджет ..........

В том числе:

Подоходный налог с предприятии обоб-

ществленного сектора .......

Подоходный налог с частных лиц . .

/XII. Сродства, передаваемые ховорганами . .

В том числе:

На просвещение ....... . .

На вдравоохранение ........

/XII Средства государственного социального

• % страхования . ...........

В том числе:

На просвещение ....... • .

На здравоохранение ........

И того доходов ......

Долгосрочные ссуды и пособия . . .

Всего доходов .......

522,0

3171,1
1 581 , 1

2 560,0
561,9
911,7

8112,0

10 143,0

600,0
4 700,0
1 247,0
3 541,0

3 398,2

1500,0
1816,2

6 477,8

6 477,8

37 488,8

37 438 8

928,3

3512,8

1 537,3

2 493,8
558,5
960,3

6636,2

11303,7

568,4
5510,8
1208,6
3 892,1

2 885,9

1031,0
1 831 ,8

257,3

7 227,3

639,5
6 587,8

38301,4

1131,6

39 432,4

952,1

2 985,0
2 118,2

2 042,0
83,0
967,0

82 96,0

1 295,0

10 251.0

3240,01
2 945,0!
3916,0,

12 450,6

1 225,0
11219,6

795,4

531,0
264,4

11398,3

2 794,0
8.604,3

52 388, 6

52 338,6

■90

Таблица Л° 56

Контрольные цифры бюджета Краснопресненского района
на 1936 г.

( в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

Ш5 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-

ные цифры

о/о к годо-

вому наз-

начению

ІГр. „А" Народное хозяйство ..... .

В том числе:

1. Промышленность ......

2. Сельское хозяйство .......

3. Жилищное хозяйство .....

■ •• ; 4. Коммунальные предприятия . ,

5. Строительные тресты • . . . .

6. Коммунальное хозяйство и бла-

гоустройство . . • . ' . . •

Гр. „Б" Социально-культурные расходы .

В том числе:

1. Просвещение . . ......

2. Здравоохранение .......

3. Физическая культура .'.'...

4. Социальное обеспечение . . .

Гр „W Управление .........

Гр. ,Г" Прочие расходы ^ ..... і

В том числе:

1. Особые расходы . ......

2. Фонд непредвиденных расходов .

3. Отчисление в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам и займам .

5. Разные расходы .......

Всего расходов .....

В том числе;

Зарплата ...........

Капитальные /затраты . .■;. . .

% роста к назначению 1935 г. (без

капитальных затрат) ......

2 193,4

83,7

2 109,7

32 075,6

14 143,6

17,666,1

30,0

235,9

1 629,3

1540,5

30,8

170,0

551,9

787,8

87 438,8

21 742,0

609,0

2 885,0

79,8

700 5

2 104,7

32 855,7

14,901,8

17 654 5

39,9

259,5

1 732,6

1 959.4

38,6

444,6

72,4

651-5

752,3

39 482,4

21 677,6

. 656,8.

4 433,9

84,0

821,4

3 528,5

45,232,7

21 669 :3

23 248,1

35,0

280,3

• 1 682,8

989,2.

10,6 '

350,0

628,6 ,

52 388,6

27 475,1 ;

305,0

-И1.3

91



Таблица Jfi 5Т

Контрольные цифры бюджета Ленинского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)
^ п ' ДОХОДЫ

1935 г 1936 г.

Наименование доходов

I. Промышленность ...........

II. Селіское хозяйство ..........

IV. Жилищное хозяйство ...... • . .

V. Коммунальные предприятии . . • . .

VI. Коммунальное ховяйство и благоустройство
VII. Торговля .........•-....
VIII. Разные местные неналоговые доходы . . .

IX. Местные налоги ............

В том числе: сбор с грузов ......

X. Отчисления от государственных налогов и

неналоговых доходов ..........

В том числе:

От налога с оборота предприятий обоб-

ществленного сектора . . . . • .

От налога с нетоварных операций . .

От кулыжилсбор" .........
От сумм реализации займа .....

XI. Государственные налоги, сборы и пошлина,

вепі средствеино зачисляемые в местный

бюджет ...... • .......

В том число:

Подоходный налог с предприятий обоб-

ществленного сектора ... • . .

Подоходный налог с частных лиц . .

XII. Средства, передаваемые хозоргавами . . .

В том числе:

Па просвещение ..........

На здравоохранение ........

XIII. Средства государственного социального стра-

' хования. ■ • . . . . t . •....,.

В том числе:

На просвещение ..........

На здравоохранение . .:....

Итого доходов . . . • . .

Долгосрочные ссуды и пособия ......

Итого доходов ......

1 377,0
125,0

2 788,6
358,9

1 330,0
810,7

1 402,0

5 485,0

12 539,3

800,0
6 050,0
1 444,3

4 200,0

3 552,0

3 500,0

15 122,2

15 122,2

44 890,7

44 830,7

1 647,4
158,3

3 128,5
896,1

1 562,1

810,7
1 409,8
4 571,9

13 536,0

776,7

6 687,0
1311,6
4 573,4

3 751,7

3 705.5

15 689,4

482,2

15 207,2

47 161,9

184,8

47 846,7

1518,8
125,0

2 537,3

998,2
1 182,0
4060

1 159,0
5 948,0
1 005,0

11986,0

3 500,0
3 604,0
4 732,0

16 140,8

5 126,0

11008,8

738,2

415.0

323,2

19.668,8

2 174,0

17 484,8

62 408,1

62 108,1

92

Таблица № 53

Контрольные цифры Ленинского района на 1938 г.

(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные

цифры

Гр. „А" — Народное хозяйство ......

В тон числе:

1. Промышленность ........
2. Сельское хозяйство .......

3. Жилищное хозяйство ......

, 4. Коммунальные предприятия . . . .

5. Строительные тресты . . . • .

6. Коммунальное хозяйство и благо-

устройство . . . . • .....

Гр. „Б" — Социально -культурные расходы . .

В тол числе:

1. Просвещение ..........
2. Здравоохранение ..... • • .

3. Физическая культура ......

4. Социальное обеспечение .....

Гр. „В* — Управление ..... 1 . • .. .

Гр. „Г" — Прочие расходы ........

В том числе:

1. Особые расходы ........

2. Фонд непредвиденвых расходов . .

3. Отчисления в бюджетный реверв. ■

4. . Платежи по ссудам и займам . . .

5. Разные расходы . . . . • . . .

Всего расходоз ......

Остатки средств ..............

В тон числе:

Зарплата ...... • . j ..... • .

Капитальные затраты ..........

% роста к назначению 1935 г. (без капи-

тальных затрат) . .............

2 464,1

72,6

211,9

2 179,6

40161,4

13243,7
26 718,6

20,0

179,6

1 265,8

699,4

29,2
200,0

275,2

195,0

44 890,7

25 749,7

353,5

3 408,9 3 649,0

66,7

180,9

1 099,0

2 062,3

П ,2

425,9

3 151,9

41 168,8 | 56 839,8

14 016,2
26 921,1

56,3

175,2

1.597,0

1 156,3

48,5 і

377,9 !

160,6 |
277,0

292,3

47 331,0

20 721,8
35 850,0

40,0

228,0

1532,5

386,8

10,1
350,0

26,7

62 40S.1

15,7

25 374,1
374,8

32 004,9
196,0

93"



T a 0 л и ц а Л° 59

Контрольные цифры по бюджету Октябрьского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)
ДОХОДЫ

Наименование доходов

I.

II.

IV.

V.

VJ.

VII.

VIII.

IX.

1935 г.

Назначено Испслненп

1936 г.

Кон-

трольные

цифры

XI.

XII.

XIII.

Промышленность ...........
Сельское хозяйство . . . • ......

Жилищное хозяйство ..........

Коммунальные предприятия ......

Коммунальное хозяйство и благоустройство .

Торговля ........ • ......

Разные местные неналоговые доходы . . .

Местные налоги ............

В том числе: сбор с грузов .......

Отчисления от государственных налогов и

неналоговых доходов ..........

В том числе:

От налога с оборота предприятии < б;і 0-

іпествленного сектора . .... . .

От налога с нетоварных операций . . .

От культясплсбора ..........
От сумм реализации займа .. .....

Государственные налоги, сборы и пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный

бюджет ............. . .

В том числе:

Подоходный налог с предприятий обібще-

ствленного сектора ........

Подоходный налог с частных лиц . . .

Средства передаваемые ховоргаиамн . . .

В тон числе:

На просвещение ...........

На здравоохранение .........

Средства государ;твевного социал'ного стра-

хования . . . ............

В том числе:

На просвещение ..........,

На здравоохранение .........

Итого доходов . . ... . . .

Долгосрочные ссуды и пособия .....

Всего доходов ........

129,0

6 636,1

474,1

1735,0

827,1
6455,4

5 813,0

1 625,0

4118,0

1590,0

1 540,0

1 459.2

1 459,2

25 118,9

25 118,9

161,0

6 734,1
681,5

1 813,2

628,6

4 949,5

6 248,6

1617,6

4 567,6

1 970,3

1 913,3

53,5

1 939,6

455,4
1 484,2

25 17Я.9

1211,5

26 391,4

715,9

3 833.9

1 051,9
1 885,0

113.0

695.0

7 813.0

1440,0

9 883,0

3 375,0
1824,0
4 594.0.

4 050,0 ! 254,7

1 140,0
2 904,0
587,7

382,0
205,7

5 546,1

2 008.0

3 538,1

\ 6 Ш,5

36 174,5

9:4

st Таблица }\« СО*

Контрольные цифры бюджета Октябрьского района на 1936 г.

к' (в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные

цифры

Гр. „А"' —Народное хозяйство ......

В том числе:

1. Промышленность ........

2. Сельское хозяйство .......

3. Жилищное хозяйство ......

4. Коммунальные предприятия ....

5. Строительные тресты ......

6. Коммунальное хозяйство и благоустрой
ство .............

Гр. , Б"— Социально-культурные расходы .

В том числе:

1. Просвещение ..........

2. Здравоохранение ........

3. Физическая культура ......

4. Социальное обеспечение .....

Гр. „В" —Управление .........

Гр. „Г" —Прочие расходы .......

В том числе:

1. Особые расходы ........

2. Фонд непредвиденных расходов . .

3. Отчисления в бюджетный резерв . .

4. Платежи по ссудим и зііімам . . .

5. Разные расходы ........

Всего расходов .......

В том числе:

Зарплата .............

Капитальные затраты .........

°/о роста к назначению 1935 г. (бел капи-

тальных затрат) ........

2 533,0

293,0

42,9

4,7

2 192,4

20 348,1

10 299,2

9 848.5

20,0

180,4

1 517,2

720,6

25 4

170,0

193,2

332,0

25 118.9

16 498,9

430,5

3 135,1

220,0

43,1

28,8

498,2

2 345,0

20 902,5

10 880,5

9 758,1

44,6

219,3

1 512,6

841,2

38,3

379,5

45,6

235.1

142,7

26 391,4

16 159,6

296,0

3 591,2

94,6

88,0

701,2

2 707,4

30476,8

16 980.4

13221,0

25,0

250,4

1 527,1

579.4

10,1

250,0

319,3

36 174,5

20 913,3

225,0

95.



Таблица Ж 61

Контрольные цифры бюджета Пролетарского" района на 1936 г.

(в тыс. руб.) ДОХОДЫ

Наименование доходов

1935 г

Назначено Исполнено

193о г.

Контроль-

ные цифры
назначению

I. Промышленность . ■ • .......

II. Сельское хозяйство ........

I'.V. Жилищное хозяйство ........

У. Коммунальные предприятия .....

УІ, Коммунальное хозяйство и благоустройство
ЗШ. Торговля . . . ' .........

З'Ш. Разные местные неналоговые доходы . .

IX. Местные налоги ..........

в том числе сбор с грузов . . • .

X. Отчисления от государственных налогов

и неналоговых доходов ........

В том числе:

От налога с оборота предприятии

. обобществленного сектора . .

От налога с нетоварных операции

От культсбора .........
От суммы реализации займа . . .

XI. Государственные налоги, сборы и пош-

лина, непосредственно гачпеляемые в ме-

стный бюджет ..... • ......

В том числе:

Подоходный налог с предприятий
обобществленного сектора . . .

Подоходный налог с частных лиц .

XII. Средства, передаваемые хозорганаып . .

той числе:

Па просвещение ...... • .

На здравоохранение ..... • .

XIII. Средства государственного социального

страховании ............

В том числе:

На просвещение . . . ■ • . . •

На здравоохранение

Итого доходов .........

.Долгосрочные ссуды и пособия ..... •

Всего доходоз ........ •

465,0

1 016,5
612,7

1 200,0
265,1
375,0

4 612,5
1 422,5

6 740,0

350,0
3 200,0
837,0

2 352,0

3 415,0

1 250,0
2 300,0

4 445,9

4 445,9

23 147,7

23 147,7

1 275,7

1 016,5
799,2
912,3

265,1
614,4

4 299,3
1 284,0

7 381,7

350,0
3 439,8

815,1
2 739,5

3 516,9

1 196,1

2 290,5

283,2

4 864,0

333,1
4 530,9

25 228,3

184.0

25 412,8

588,9

694,5
1 535,9

1 102,0

210,0
695,0

9 063,0
5 080,0

6 812,0

2 050,0

1 997,0
2 735,0

4 828,3

925,0
3 897,3

513,4

319,0
194,4

7 088,2

1 680,0
5 408,2

38 131,2

33131,2

S6

▼ Таблица №62

Контрольные цифры бюджета Пролетарского района на 1936 г.

- РАСХОДЫ -щ

Наименование расходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные циф-

ры

Гр. „А" Народное хозяйство -• ......

В той числе:

1. Промышленность .........

Г. Сельское хозяйство J ....... .

3. Жилищное хозяйство .......

4. Коммунальные предприятия .....

5. Строительные тресты .......

6. Коммунальное хозяйство и благоустрой-

Гр. „Б" Социально-культурные расходы

В том числе:

1. Просвещение ........ ,

2. Здравоохранение ......

3. Физическая культура ....

4. Социальное обеспечение . . .

Гр. „В" Управление ........

Гр. „Г" Прочие расходы ......

В том числе:

3. Особые расходы ......

2. Фонд непредвиденных расходов

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам и займам .

5. Разные расходы ......

Всего расходов ......

Остаток средств .........

В том число:
■

Зарплата . ...........

Капитальные затраты ...... ,

о роста к назначению 1936 г. (бев капиталь-

ных затрат) .... .........

77,5

2 133,6

19038,2

9 576,3

9 292,5

30,0

139,4

1 501,0

397,4

29,4

170,0

. 68,0

130,0

23 147,7

14 034,7

1 030,0

2 211,1 3 043,3

71,7

217,0

500,0

2 254,6

19 590,1

10 187,2

9 245,1

28,8

129,0

1 622,0

916,0

36,4

314,8

250,0

100.8

214,0

25171,4

240,9

13 640 4

1 122,0

3 778,4

80,0

478,4

3 220,0

27 559,5

14 621,9

12 767,5

35,0-

135,1

1 440,7

352,6

14,0

250,0

88,6

Зі 131,2

18 847,3.

159.0

7 Бюджет г. Москвы. • 97



f
Таблица №63

Контрольные цифры бюджета Сокольнического района на 1936 г.

ДОХОДЫ

(В тыс. руб.)

Наименование доходов

1935 г.

Назначено Исполнен!

1У36 г.

Контроль-

ные цифры

О/в к імдо-

вдау назна-

чению

I. Промышленность ....... • . .

П. Сі'ЛЬО.00 хозяйство . .......

IV. Жилыцное хозяйство ........

V. Кочмунаьные пред іряяп-я . . • ...

VI. Коммунальное хоэайсгвоиблігоузтройств о

ѴП. Торговля ;. .............

ѴШ. Разные мѳсіныѳ неналоговые доходы . .

IX. Местом : нал тіі .........

в той числе сбор с грузов . . . . • . .

X. Отчисления от государственны* налогов

z нешлоговых доходов .........

в том число:

от налога с оборота предприятий обобще-

ствл нного сектор і .......

от налога с нетоварных он раций . . .

от культжилсоора ..........

от сумм реализации займа ......

XL Государственные налоги, сборы и пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный

бюджет ..............

в том чиеле:

подоходный налог с предприятий обзбщѳ-

ствленн го сектора ....... .

подоходный налог с частных лиц . . .

XII. Средства, передаваемые хозорганаіш . .

в той числь:

ва просвещение .......... . .,

на здравоохранение .........

XIII. Средства государственного социального

страхования ............

в той числе:

ва просвещение ...........

ва здравоохранение .........

■ Итого доходов

Долгосрочные ссуды и пособия

Всего доходов

43,0
30,0

3 340,0
378,8

1 200,0
407,7

1 081,2

4409,4
584,4

8 685,0

500,0
4067-0

1 015,0

3 097,6

5,160,9

1 982,0

3 039,9

7021,9

7 021'9

31 756,4

81 756,4

51'8

10,0
4 031,3

463.7

1611,8
407,7

1 123,4

3 976,6
675,3

53,4

30,0
3602,4

1 222,4
1 162,0

76,0 '

1 169 0 і

6112,0

2 940,0

9 448,0 7 954;0

500.0

4 460 0

1 024,2
3426,2

2 430,0
2 461,0

3033,0

4 595,0 9^47,9

1 339,8
3188,6

1450,0

7 891,9

146,4 535,3

—

307,0
228,3

7417,7 11529,4

350'8

7 066,9
1 614,0
9915,4

83 278,4 42 793,8

467,1 —

88 740,5 42 793,8

98

Таблица № 64

Контрольные цифры бюджета Сокольнического района на 1936 г.

(в тыс. руб.) РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 г.

Назначено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные

цнфры

о/о в годо-

воыу-

назначению

Гр. .А" — Народное хозяйство

В той числе:

1. Промышленность . ......

2. Сельское хозяйство ......

3. Жилищное хозяйство .....

4. Коммунальные предприятия . .

5. Строительные тресты .....

6. Коммунальное хозяйство и благо-

устройство ........ .

Гр. „Б" — Социально культурные расходы

В том числе:

1.

2. Здравоохранение
3 Фивическая культура .

4. Социальное обеспечение

Гр. ,В* — Управление

Гр. „Г" — Прочие расходы .

В том числе:

1. Особые расходы ......

2. Фонд непредвиденных расходов

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Плате.кн по ссудам и займам . .

5. Разные расходы ......

Всего расходов:

Остаток средств .

В том числе:

Зарплата ............
Капитальные затраты .......

"/» роста к назначению 1935 г. (без
капитальных затрат) ......

2537,2

711,0
87.8

44,0

1 694,4

27063,7

11409.6

15408.7
24,0
221.4

1500,0

655,5

27,8
170,0

327,7

130,0

31 756,4

18 206,2

433,0

3202,8

623,0
87.2

250

148,8

589,9

1 728,9

27 873,3

11940,9

15643.4

33,6
255,4

1 579,0

1062,1

41,8
486,6
12,3

391,5
130,0

! 717,2

23,3

18 373,6
344,4

3651,2

666,0
100,5

302,3

2 582,4

37271,9

17203 7

19 782.0

34,0

252,2

1 561,6

309,1

9.1
300,0

42 793,8

22 528,3
41,0

143,9

93,7

114,5

7* 99



Таблица J6 65

Контрольные цифры бюджета Сталинского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)
ДОХОДЫ

доходов

Г. Промышленность ...........
II. Сельское хозяйство ......... ,

IV. Жилищное хозяйство .........

V Кі.имуналі вые предприятия .....

VI. Коммунальное хозяйство и благоустройство
VII. Торговля ..............
VIII. Разные местные неналоговые доіоды . . .

IX. Местные налоги ............

в том числе сбор с грузов ......

X. Отчисления от государственных налогов и

нѳналого ых доходов ..........

В той чи^ле: .

От налета с оборота предприятий обоб-

щѳ.твленного і ектора ......

От налога с нетоварных операций . .

От культжи сбора .........
От сумм реализации гайма .....

XI. Государственные налоги, сборы и пошлина,

непосредственно зачисляемые в местный

бюджет ...... '- ...

1935 г.

Назна-

чено

Испол-

нено

1934 г.

Контроль-

ные

цифры

в том числе:

Подоходный на'ог с предприятий обоб

ществлевного сектора ......

Подоходный налог с частных лиц . .

Х'І. Средства, передаваемые хозорганами . . ,

В том чисх::

На просвещение .......

Ва здравоохранение ...*... і

XIII. Средства государственного социального стра+і
хоьания ;. .-.*-. ■.-... •'. .■•. . ... 4 \\

В том чи ле:

На іпроевещенпѳ ..... •

На здравоохранение ....

Итого доходов .

Долгосрочные ссуды и пособия . . .

( ' ' •'
Всего доходов . .•'■ . . .

55,0

9020

747,8
10230

372.8

300,0

3 875,0

6 947,0

400,0
2 9000

872,0

2 758,0

2 825,8

1200 0

1 584,8

7 077,4

7077,4

24 125,8

24 125,8

72,6

922,0
793,2

1 134,2

368,6
134.3

3 453,4

7 386,4

379,2

3398,6

788,5

2 770,0

3172,2

1 572,8

1 558,2

482,9

7 517,6

390,2

7 127,4

25 437,4

; 432,0

25 8(89,4

142,0

673,0

1 364,2

1034 0

108.0

564,9

5628.0

1 002,0

6 672,0

1 900,0
1 943,0

2 769,0

9 820,1

2 137,5
7 676,6

576,3

348,0
228,3

9 476,4

1 834.6
7 642,4

36 058,9

36 058,9

% к го-

довому

назна-

чению

258,1

74,6

182,4

101,1
29 0

188.3

145,2

96,0

347,5

133,9

149,6

149,6

100

Таблица № 66

Контрольные цифры бюджета Сталинского района на 1936 г.

' (в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Нанменоваипе расходов

Гр. „А" Народное хозяйство. .....

в том чпсло .........

1. Промышленность ......

2. Сельскоо хозяйство .....

3. Жилищное хозяйство . . . . ,

4. Коммунальные предприятия

5. Строительные тресты .....

6. Коммунальное хозяйство и Оза-

гоустройство • ......

•Гр. ,І>" Социально-культурные расходы

в том числе .......

1. Просвещение ......

2. Здравоохранение .....

3. Физическая культура . . .

4. Социальное обеспечение . .

Гр. „В" Управление

Гр. „Г" Прочие расходы . .,. , . ., (

В том числе ..........

1. Особые расходы .... . .

2. Фонд непредвиденных расходов .

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам и займам .

5. Разные расходы ......

Всего расходов ......
в тон числе

Зарплата . . ...

Капитальные эатраты . . ,

% роста к назначению 1935 г,

(без капитальных 8атрат)



Таблица № 67
v

Контрольные цифры бюджета Фрунзенского района на 1936 г.

доходы
(в тыс. руб.)

Наименование доходов

I. Промышленность .........
' II. Сельское хозяйство ........

JV. Жилищное хозяйство .......

V. Коммунальные предприятия . . . .

VI. Коммунальное хозяйство и благо-

устройство ...........

ѴН. Торговля ............
VIII. Равные мествые неналоговые доходы

IX. Мествые налоги ........

в том числе сбор с грузов . . .

X. Отчисления от государственных на-

логов и неналоговых доходов . . .

в том числе от налога с оборота
предприятий обобществ. сектора .

В том числе:

от налога с нетиварвых операций .

от культжилсбора .......
от сумм реализации займа' . . . .

XI. Государственные налоги, сборы и

пошлина, вепосредственао вачисляе-

мые в местный бюджет ......

В том числе:

подоіодвый налог с предприятий
обобществлеввого сектора . .

подоходный валог с частных лиц .

ХП. Средства передаваемые хозорганами

В тон числе:

на просвещение ........

на здравоохранение^ .......
XIII. Средства государственного социаль-

ного страхования < .......

В том числе:

на просвещение ........

на здравоохранение . ......

Итого доходов .....

Долгосрочные ссуды и пособия . . . . .

Всего доходов .....

1935 г.

Назначе-

но

Испол-

нено

106,0

5083,7
32^9

2 670,0

811.2

1 219,9
5988,9
428,9

8925,0

і;по,о

3 850,0
1 010.0

3 118,0

3 972,0

875,0
3 050,0

7505,6

7505,6

846052

34605,2

463,8

з 2зэ;і
560,5

3 010,7

811,2

1,155,0
5 556,9

373,5

9 710,3

1 110,0

4178,3

1 035,4
3 364,2

4063,1

864,6

3 159,3

348,8

8 344,5

686.5

7 658,0

87 221,8

804,4

38026,2

1936 г.

Контроль-
ные

цвфры

433,7

1 738.8

1466,1

2 716,0

178,0

1 155.0

7 254.3

1 136,0

8 470,0

2 485,0

2 510,0

3 445,0

11158,5

1 220,0

9 932,5

859,0

581.0

278,0

13 045,7

3054,0
9991,7

48 475,1

48475,1

102

Таблица №68

Контрольные цифры бюджета Фрунзенского района на 1936 г.

(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 г.

Назвачено Исполнено

1936 г.

Контроль-
ные

пифры

Гр. „А." Народное хозяйство ......

В том числе:

1. Промышленность ......

2. Сельское хозяйство .....

3. Жилищное хозяйство . . . . ,

4. Коммунальные предприятия . .

5. Строительные тресты .....

6. Коммунальное хозяйство и благо

устройство .........

Гр. „В" Социально- культурные расходы .

В том числе:

1. Просвещенно ........

2. Здравоохранение . . . . . • .

3. Физическая культура .....

4. Социальное обеспечение . . . .

Гр. „В" Управление .........

Гр. „Г" Прочие расходы . . , • . . .

В том числе:

1. Особые расходы .......

2. Фонд непредвиденных расходов

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам и займам .

5. Разные расходы .......

Всего расходов ......

В том числе:

Зарплата ........ . . .

Капитальные затраты ......

% роста в назяачению 1935 г.

(без капитальных затрат) . . .

2 067,5

108,8

66,0

142,9

1 750,0

30076,4

14 311,6

15440,8

24,0

300,0

1619,0

842,3

38,7

170,0

328,6
305,0

34 605,2

21 644,7

348,0

3 206,7

58,3

48,6

135,9

898,7

2 065,2

31 831,4

16000,7

15 535,7

22,9

272,1

1 614,2

1 373,9

57,9

331,9

448,4

336/

199,3

38 026,2

21 750,1

3420

3576,7

69,9

615,8

2 891,0

42 833,0

22 740,5

19 704,5

29,0

359,0

1 672,7

392,7

14,0

330,0

48,7

48475,1

27 806,3
248,0

103



Таблица № 69

Контрольные цифры бюджета Рублевского поселка на 1936 г.

: , (в тыс. руб.)
ДОХОДЫ

Наименование доходов

1935 г.

Назначено

I. Промышленность , .........

II. Сельск е хозяйство ...... •

IV. Жилищное хозяйство ........

V. Коммунальные предприятия • .....

А. Коммунальное хозяйство и благоустройство

VII. Торговля ....... '■'••;• »•-:-'
VIII. Равные местные неналоговые доходы . .

IX. Местные налоги ...........

в том числе сбор с ірузов . . • . ■ • '

X. Отчисления от государственных налогов и

неналоговых доходов ..........

В том числе:

От налога с оборота предприятий обоб-

ществленного сектора .......

От налога с нетоварных операций . .

От культжилсбора .........
От сумм реализации займа . .

IX. Государственные налоги, сборы, пошлина,

неаосредсівенно зачисляемые в местный бюд-

жет ................

В том числе:

Подоходный налог с предприятий обоб-

ществленного сектора . .....

Подоходный налог с частных лиц . . .

XII. Средства, передаваемые хозорганами . . .

В том числе:

На иросвещение . .

На здравоохранение

ХШ. Средства государственного социального стра-

хования ..............

В том числе".

На просвещение . .

На здравоохранение

Итого ДОХОДОВ

Долгосрочные ссуды и пособия . .

Всего доходов .

'104

Исполнено

1,2

3,0
208.3
16,7

464.5

414,6
6,7
7,0

34,0

20,7

2,1

18,6

151,2

151,2

848,9

848,9

1636 г.

Контроль-
ные

цифры

% к го-

Д ному

назначе-

нию

2,0

5,0

248,7

35,4

458,4

414,6
6.0
7,3

27,4

17,7

09

16,8

166,2

10.0

156,2

898,0

1,0

899,0

2,6

8,0
310,0

45,0

269,3

203,3
10,0

16,0
40,0

55,0

216,7

266,7

148,8

58,0

265,7

55,0':

29,0

15 0

14,0

580,5

43 0

,537,5

1 254,4

1 254,4

384,8

147,8

147,8

Таблица J6 70

Контрольные цифры бюджета Рублевского поселка

на 1936 г.

(в тыс. руб.)

РАСХОДЫ

Наименование расходов

1935 г.

Испол-

нено

1936 г

Контроль-
ные

цифры

Гр. ,А" Народное хозяйство

В том числе: .

1. Промышленность ......... ,

2 Сельское хозяйство ...'...:.

'6.- Жилищное хозяйство ......

4. Коммунальные предприятия ....

5. Сгро тельные тресты ......

6. Коммунальное хоз-во н благоустройство

Гр ,Б" Социально-культурные расходы . .

В том числе:

1. Просвещение ..........
2. Здравоохранение ........
3. Физическая культура ......

4. Социальное обеспечение .....

Гр. „В" Управление

Гр. „Г" Прочие расходы

В том числе:

1. Особые расходы ...... ,

2. Фонд непредвиденных расходов .

3. Отчисления в бюджетный резерв

4. Платежи по ссудам н займам . .

5. Разные расходы .......

Всего расходов

Остаток средств

В том числе:

Зарплата ,

капитальные затраты ........ ,

о/о роста к назначению 1935 г. (без капи-

тальных затрат) ....... • . . .

109,2

19,2

10,0

80,0

72Q,7

260,3
425,2
5,0
.1,4

28,8

19,0

2,0
10:0

7,0

848,9

462,4

20,0

114,1

19,3
30,1

64,7

717,6

279.0
432,8
4.9'
0,9

32,3

33.6

2,0
16,8

5,4
0,6
8,8

897,6

1,4

454,1

31,7

116,2

19,2
20,0

77,0

1 062,2

500,6
551,5
9,0
1,1

24,0

42,0

2,0
20,0

10,0
10.0

1254,4

607,6

105



ОГЛАВЛЕНИЕ
Cm}.

I. Итоги 1935 года ...........................

Выполнение бюджета г. Мосбвы за -1935 г. . . • ........ • ..... 4

Таблица № 1а. Выполнение бюджета по доходам ................ 6

„ № 16. „ „ „ расходам ............... 8

„ № 2а и 26. „ „ „ районам .......... • .... 10

II. Сводный бюджет г. Москвы на 1936 г.

Объяснительная записка ..................... 12

Табл. А° 1. Свод доходов ...... . . ................ 21

„ Ж 2. Свод расходов ........................ 23

., Л'? 3. План покрытия капитальных затрат ............... 25

.V 4. Сводный финансово, и план промышленности ........... - 26

» № 5. Сводный фвнавсоный план жилищно-коммунлльного хозяйства ...... 28

„ Л'; 6. Сводный финансовый план по жилищным трестам .......... 30

„ Л° 7. Сводвый финансовый план по трестам торговоскладских помещений . . 31

„ Л° 8. Расходы -на б агоусгройство ........ • ......... 32

„ № 9. Сводный финансовый план городск :х и районных строительных трестов . 33

„ № 10. Сводный финансовый план по местным торговый организациям .... 34

., Л! И. Расходы на социальное обеспечение ................ 35

„ Л"» 12. Расходы на просвещение .................... 36

„ М° 13. Расходы на просвещение по ведомствам ............. 38

, № 14. Раеходы на здравоохранение ................. • 40

III. Собственно -городской бюджет на 1936 г.

, Л: 15. Доходы............. . • .......... • . . 45

, ,Л» 16. Расходы .................. • • • ...... 46

„ Л» 17. Финансовый план городской промышленности ............ 48

„ Зй 18. Финансовый план городских коммунальных трестов ......... 52

„ Лё 19. Финансовый план .Мое рамвайтреста" .............. 53

„ IN» 20. Финансовый план треста „Мосавтотранс" ............. 54

„ ,"N° 21. Финансовый план треста „Мосавтогруз'' .............. 55

„ № 22. Финансовый шан треста „Мосводоировод" ............. 56

„ Ji 23. Финансовый план тр»ста Очистке сточных вод ........... 57

„ № 24. Финансовый план „Мосгаз" ................... 58

„ №25. Финансовый план „Мосгужтреста • ................ 59

„ № 26. Финансовый план треста очистки города . . . ; ........ ВО

„ № 27. Финансовый план треста зеленого строительства •....• ..... 61

„ № 28. Финансовый план Моторно-лодочного треста ............ 62

„ Л» 29. Финансовый план Авто-заправочных станций ....... • . . . . 63

„ № 30. Финансовый план крематория .................. 64

„ № 31. Финансовый план треста „Гормост" ............... 65

•, № 32. Финансовый план треста „Гордорстрой" .............. 66

„ J6 33. Финансовый план треста Строительства набережных . . . .' ..... 67

„ 'К? 34. Финансовый план треста .Ыосвокстрой* .............. 68

„ № 35. Финансовый план треста „Мосстройканализация" ........... 69

106



Стр

Табл. № 36. Финансовый план „Мосавторемтреста* ............... 70

„ J6 37. Финансовый май треста Московские гостпнипы* .......... 71

, Ш 38. Финансовый план городских строительных трестов .......... 72

„ № 39. Ф наисовый план жилищного и гостиничного строительств ...... 73

., № 40. Фиванеовый план Московского городского жилищного треста ..... 74

„ № 41. Финансовый план Московского городского треста торгово-складских поне-

щепий ............. • .............. 75

„ № 42. Финансовый план по развыи организациям и мероприятиям ...... 76

IV. Контрольные цифры районных бюджетов на 1936 г.

, J£ 43. Свод доходов ...... . ........ ....."•.... 78

„ JN1 44. Свод расходов ........................ 79

. ЗЁ 45. Блан фш ансирования районных бюджетов ............. 80

„ Л° 46. Сводвый финансовый план районной промышленности ........ 81

» № 47. Сводвый фиванеовый план районных коммунальных предприятий .... 82

„ № 48. Сводный финансовый план районных строительных трестов ...... 83

„ № 49. Контрольные цифры бюджета Бауманскиго района ...... .доходы 84

, Э€ 50. расходы 85

. № 51. Контрольные цифры бюджета Дзержинского района ...... доходы 86

, № 52. расходы 87

„ № 53. Контрольные цифры бюджета Кировского района ....... доходы 88

„ № 54. расходы 89

, ЛІ 55. Контрольные цифры, бюджета Краснопресненского района. . . .доходы 90

, № 56. расходы 91

, № 57. Контрольные цифры бюджета Ленинского района ........ доходы 92

. № 58. расходы 93

, № 59. Контрольные цифры бюджета Октябрьского района ..... . доходы 94

„ 3£ 60. расходы 95

„ № 61. Контрольные цифры бюджета Пролетарского района ...... доходы 96

„ № 62. расходы 97

„ № 33. Контрольные цифры бюджета Сокольнического района • . . . . доходы 98

„ № 64. расходы 99

„ № 65. Контрольные цифры бюджета Сталинского района ....... доходы 1 00

> J£ 66. расходы 101

„ X 67. Контрольные цифры бголжета Фрунзенского района ...... доходы 102

„ J& 68, расходы 103

, № t-9. Контрольные цифры бюджета Рублевского поселкового совета . . доходы 104

,, № 70. расходы 105



ДЛЯ ЗАМЕТОК



Д./Щ ЗАМЕТОК



ДЛЯ ЗАМЕТОК

А



ДЛЯ ЗАМЕТОК

+



ДЛЯ ЗАМЕТОК

#





БЕСПЛАТНО

М227Н' ^

з:









'

II 1Ml
■■

1 1 I
201110! 3405


